NISSAN

- MODELE N12 SERIE
MANUEL DU CONDUCTEUR




HATCHBACK A 3 PORTES

DD312

HATCHBACK A 5 PORTES
DD313

Avant-propos

Nous vous remergions d’'avoir porté votre choix sur un de nos pro-
duits. Nous sommes persuadés que vous vous en féliciterez de I'avoir
fait. Ce manuek a été rédigé pour vous aider a mieux comprendre les
diverses opérations d'utilisation et d’entretien de votre véhicule afin
que vous puissiez 'apprécier sans limitation de distance. Nous vous
conseillons donc de lire attentivement ce Manuel du Conducteur et
de le conserver dans votre boite a gants.

Avant de vous livrer votre véhicule, votre concessionnaire a procédé
a l'inspection complete avant livraison au cours de laquelle toutes
les pieces et organes mécaniques ont été vérifiés et réglés de fagon
que vous puissiez prendre la route en toute sécurité. Votre conces-
sionnaire possede |'équipement et |'expérience nécessaires pour
effectuer toute réparation et réglage sur votre véhicule, par ailleurs il
est tenu régulierement au courant de tout perfectionnement ou
amélioration technique. N’oubliez pas que vous étes son client.
Lui-méme I'entend ainsi. Portez-lui votre véhicule pour qu’il procede
aux entretiens courants ou qu’il effectue les réparations nécessaires.
Votre concessionnaire NISSAN/DATSUN est le plus qualifié pour
effectuer toute opération d’entretien.

Tous les renseignements, caractéristiques techniques et illustrations contenus
dans ce manuel s‘appuient sur les données les plus récentes en vigueur au
moment de son édition. NISSAN se réserve le droit d’gffectuer des change-
_ments ou d’apporter des améliorations a tout moment et sans préavis,




Etant donné la grande variété des options, des
composants et dispositifs offerts par NISSAN
et par votre revendeur NISSAN/DATSUN, il
est possible que certains équipements décrits
dans ce manuel ne concernent pas votre
voiture,

Evitez de rouler avec votre voiture dans un
pays ol vous ne trouverez pas d'essence/
carburant diesel ayant un indice d'octane/
cétane approprié a votre moteur,

Avant d'envisager un déplacement dans un
autre pays, vous devez vous assurer que l’es-
sence/carburant diesel vendu dans cé pays
convient au moteur de votre voiture. L utilisa-
tion d'une essence/carburant diesel possedant,
un indice d'octane/cétane trop faible peut
abimer votre moteur,

Par ailleurs, avant de faire immatriculer votre
voiture dans un autre pays, vous devez vérifier
les réglements et les dispositions pour étre
certains que votre voiture est conforme.

© 1983 NISSAN MOTOR CO., LTD.
TOKIO, JAPON

Table Des Matieres

[ 4 Avant De Prendre La Route 1.1
VM Avec Votre Vehicule

Tableau De Bord Et Commandes--------- 2.1

A'-h Démarrage Et Conduite - - cooovieenennn. 3-1
En Cas D'Urgence:--«««.-oeuiemiisineeesnanes 4-1

Programme D’entretien. -.........cc...cc-.. 5-1
‘f Fuifre,:;e V OUS ~FIEITIe: i:53+ sk ol st sk i 6-1

E Renseignements Pour Stations-Service- 9-1



P4 Avant De Prendre La Route |
Avec Votre Vehicule

RODAGE

Veuillez observer les précautions ci-aprés

pendant la période de rodage qui est de

1.600 kms afin d’obtenir les meilleures per-

formances et d’assurer une plus grande

économie et prolonger la vie de votre nou-
velle voiture.

e Ne roulez pas a grande vitesse tant que
le moteur n'a pas atteint sa température
normale de fonctionnement.

® Ne dépassez pas 110 km/h.

e Ne roulez pas continuellement a la
méme vitesse,

e Evitez d’emballer le moteur, les démar-

rages brutaux et les freinages inutijes. 1/

e Evitez la pleine accélération:

CONSEILS DE SECURITE

AVANT D’ENTRER DANS

LE VEHICULE

e Vérifiez si les glaces, les rétroviseurs et
les optiques des dispositifs d’éclairages
sont propres.

e Vérifiez de visu I'état des pneus. En pro-
fiter pour vérifier la pression de gonflage.

e Assurez-vous que rien ne s'oppose au
déplacement de la voiture.

e Assurez-vous que le capot moteur est
parfaitement verrouillé,

= f o i (N ]

DANS LE VEHICULE

Réglez correctement les siéges et les
appuie-téte.

Ajustez la position du volant,

Réglez la position des rétroviseurs in-
térieur et extérieur.

Bouclez votre ceinture de sécurité et
demandez a vos passagers d'en faire
autant.

Vérifiez le fonctionnement des dis-
positifs d'éclairage, des interrupteurs et
de |'avertisseur.

Vérifiez le fonctionnement des voyants
quand la clé de contact est tournée sur
la position “ON (M)".

Un controle régulier, ou a chaque plein de carburant, des niveaux
de |I'huile moteur, du liquide de refroidissement moteur, du fluide
de frein et du liquide de lave-glace doit étre fait. Tous les détails
concernant ces opérations sont décrits dans le chapitre intitulé

“Faites-le vous-méme"’,

B AT AP AT ST AP APAT AP AT AP LSS AT AT SPSAT AT AP LT T P IS

1-1




CLES ET SERRURES

Clé de contact

[ >

Pour |I'Europe

SERRURES
DES PORTIERES

SERRURE DE
VOLET DE
RESERVOIR

SERRURE DE
PORTE
ARRIERE ET

Sauf Europe DE COUVERCLE
DE COFFRE
(1) @) (B ’
DEVER- ‘.‘gSETLeln @ ® :53“_ .
ROUILLER & ven. DEVER- || [LER :
OUVRIR  ®\ yeo ROUILLER  |"% RouiL:
\AN‘ ROUIL- | LER
i LER DEVER-
0‘-1'.. ROUIL-
DE DE OUVRIR LER
L'EXTERIEUR | L'INTERIEUR KY320

e Les portiéres arriére peuvent étre ver-
rouillées de |‘extérieur en placant
d’'abord le bouton de verrouillage en
position “VERROUILLEE” et en
claquant la portiére.

e Prenez garde de ne pas oublier vos clés
dans la voiture,

e N'actionez pas la poignée de la portiére
en conduisant.

\ . 58
VERROUILLER &\

I/
T'jﬂkn\\:‘wﬂilFtllf.lll.lILLEFi

i

. KY321

CLE

Relever le numéro de la clé pour que votre
concessionnaire NISSAN/DATSUN puisse
vous en faire un double en cas de perte.
Lorsque vous quittez la voiture, n‘oubliez
pas de retirer la clé de contact.

SERRURES DES PORTIERES

e Les portiéres avant peuvent étre ver-
rouillées de I'extérieur. Placez d'abord le
bouton de verrouillage en position
“VERROUILLEE" et fermez la portiére
tout en maintenant la poignée extéri-
eure relevée,

1-2

SERRURE COMMANDEE

A DISTANCE DE

PORTES ARRIERE

Les portes arriére droite et gauche peuvent
verrouillées ou déverrouillées & I'aide du
levier de commande a distance qui est
installé a |'arriére du levier de frein & main.



SIEGES

U

VERROUILLER
KYHO1

Modéles équipéds d'une serrure commandée i!
distance de portes arridre

TN =

VERROUILLE ~_DEVERROUILLER
>~ - KY323

DISPOSITIF DE SECURITE
POUR LES ENFANTS

Une fois que ce dispositif est verrouillé, les
portiéres arriéere ne peuvent étre ouvertes
de l'intérieur, mais elles peuvent étre
ouvertes de |‘extérieur.

Ne pas tenter de régler le siége en roulant.

(1) REGLAGE AVANT at

ARRIERE

Bloquer le siége dans la position voulue.

@ INCLINAISON DU DOSSIER

Ne jamais rouler avec les dossiers inclinés.
Les ceintures de sécurité ne sont efficaces
que lorsque |‘utilisateur se trouve dans une
position normale.

@ INCLINAISON AVANT DU
DOSSIER DE SIEGE
BALANCIER

(Siege du passager avant dans les

modéles a 3 portiéres)

1-3

@ INCLINAISON AVANT DU
DOSSIER

(5) APPUIE-TETE
Les appuis-téte peuvent étre réglés en
hauteur,




7
SH303

REPLIEMENT DES SIEGES

Il est possible de replier le siége en pro-
cédant dans I'ordre numéroté sur |'illustra-

tion.

1-4

CEINTURES DE SECURITE

Le port correct des ceintures de sécurité
durant tous les déplacements du véhicule
peut permettre d'éviter de graves blessures
dans |'éventualité d'un accident.

Certains pays rendent obligatoire le port

des ceintures de sécurité dés que le véhicule

est en déplacement avant. Les régles sui-
vantes doivent étre respectées:

e La sangle d'épaule doit toujours passer
sur |'épaule et en travers de la poitrine.
NE JAMAIS la faire passer sous le bras.

e Placer la sangle ventrale le plus bas pos-
sible, sur les hanches, non pas sur la
taille.

"® NE JAMAIS porter la ceinture de sé-

curité a I'envers ou torsadée.

“@ Quand la position de la boucle est régla-

ble, la placer de fagon qu’elle se trouve
juste sous la hauteur des hanches.

e NE JAMAIS permettre a plus d’une per-
sonne de porter la méme ceinture de sé-
curité. Ne jamais passer une ceinture de
sécurité autour d'un enfant que l'on
porterait sur ses genoux.

e Les ceintures de sécurité sont prévues a
I‘'usage des adultes et ne doiuent pas étre
portées par les enfants pesant moins de
23 kag.

e Le réglage de tension de la ceinture est
automatique, mais cela n'empéche pas
que toute ceinture de sécurité doit étre



portée pour obtenir un confort suffi-
sant, sans présenter de manque de ten-
sion excessif, les sangles ne devant pas se
prendre dans les dispositifs internes de
la voiture tels que le levier de réglage
d'inclinaison de dossier ou autres dis-
positifs de confort qui assurent I’accés a
la banquette arriére ou permettent le
rangement des bagages a |'arriére.

Ceinture de sécurité avant \
a3 poinu d‘ancrage d\\\\\\\\\\
DE\!EHRDUILLEH VERROUILLER
RETENDRE
BUTEE DE LA LA SANGLE
PLAQUETTE DE
i v SUR LES HANCHES,
= NON PAS SUR LA
SB336 TAILLE

CEINTURE DE SECURITE

AVANT

~ 1. Régler da-position du siége-pour obtenir
| votre position de conduite habituelle.

2. La plaquette de verrouillage est montée
sur la sangle comme indiqué sur l'il-
lustration. La partie supérieure de la
ceinture est composée de la sangle
d’épaule et la partie inférieure est com-
posée de la sangle ventrale,

3. Sortir lentement la ceinture et engager
la plaquette de verrouillage dans la bou-
cle jusqu'a ce que vous entendiez un
“déclic” qui prouve que le verrouillage
est correctement fait.

Ajuster la ceinture de sécurité suffi-
samment prés du corps en utilisant

1-5

la butée de la plaquette de verrouillage.

4. Pour libérer une ceinture de sécurité,
il suffit de presser le bouton de déver:
rouillage rouge qui est incorporé dans la
boucle; les sangles s'enroulent automati-
guement dans leur enrouleur.

5. Aucun réglage supplémentaire n'est
requis etant donné que la conception
globale du systéme permet d’obtenir un
confort et un port idéals des sangles et
de positionner la boucle au bon endroit.
Cependant, toujours s'assurer que les
sangles ne risquent pas de s‘user par
suite d’'un frottement sur des piéces
dures et pointues; par ailleurs, ne pas
chercher a régler l'inclinaison des dos-
siers pendant que la voiture roule parce
que le contact de la sangle d'épaule avec
la poitrine sera perdu.

L’enrouleur de ceinture se bloque dans les

deux cas suivants:

1. Quand les sangles sont sorties trop ra-
pidement de |'enrouleur. En temps nor-
mal, I'enrouleur assure une entiére
liberté de mouvement a son utilisateur.

2. Quand une décélération rapide du vé-
hicule se produit. Le déplacement libre
des sangles sera bloqué au moment du
freinage brutal.




-

‘VEHHDUILLEFI

DEVERROUILLER

= ‘vennouu.l.en

TENDRE LES
SANGLES

58335

CEINTURE DE SECURITE

ARRIERE

Modéle & 3 points d'ancrage équipé

d’un enrouleur a verrouillage de

1. Sortir lentement les sangles ventrale et
d'épaule et engager la plaquette de ver-
rouillage dans la boucle jusqu’a ce que
vous entendiez un déclic.,

Si en sortant les sangles de |'enrouleur,
vous interrompez la traction, il faudra lais-
ser la ceinture s’enrouler de nouveau sur
environ 25 mm. Puis vous pouvez con-
tinuer a retirer les sangles.

2. La ceinture de sécurité est libérée en
pressant le bouton sur la boucle.

SUR LES HANCHES,
TENDRE NON PAS SUR
LASANGLE | LA TAILLE.

N el

Modéle a 2 points d’ancrage sans
enrouleur a verrouillage de secours

s Engager da— plaquette de verrnuallage
)/ -'danr. 1a boucle 1us_qu a ce que vOous en-
tendiez undéclic,” :

2. Pour ajuster la ceinture de sécurité,

maintenir le dispositif de réglage a angle
droit par rapport a la ceinture de sé-
curité et tirer sur la sangle ventrale ou
son extrémité libre.

3. Pour libérer la ceinture de sécurité, il
suffit de presser sur le bouton placé au
centre de la boucle.

1-6

NETTOYAGE

e Les sangles de ceinture de sécurité peu-
vent étre nettoyées en les brossant de
temps en temps a l'aide d'une éponge
imbibée d‘une solution d’eau savon-
neuse tiede. Essuyer avec un chiffon et
laisser sécher a |'ombre,
NE JAMAIS utiliser de produits de dé-
coloration ou de teintures car ces pro-
duits risquent d'affaiblir les sangles.

e Ne pas enrouler les ceintures de sé-
curité tant qu'elles ne sont pas par-
faitement séches.

NOTICE IMPORTANTE

e Les sangles qui présentent des signes de
coupure, d'effilochage, d'usure ou d’en-
dommagement ou qui ont servi dans
les voitures ayant subi un accident grave
doivent étre systématiquement rem-
placées.

e La composition de la ceinture ne doit
pas étre modifiée en aucune sorte ni
démontée. Tout probléme concernant le
fonctionnement de la ceinture de sé-
curité et de son utilisation doit étre
soumis @ votre concessionnaire autorisé
habituel.



INCLINAISON DU VOLANT

RETROVISEURS

IDENTIFICATION DU VEHICUL

DEVERROUILLER

TSA03 |

Placer le volant de direction dans la posi-
tion désirée en actionnant le levier de ver-
rouillage.

e En position de “VERROUILLAGE”, fe
levier de verrouillage doit étre toujours —

relevée jusqu’a ce qu’elle soit en contact
avec la jupe de colonne de direction.

e Ne jamais régler la position du volant
quand la voiture roule.

TIRER POUR SUPPRIMER

L'EBLOUISSEMENT RM301

Ajuster la position des rétroviseurs in-
térieur et extérieurs avant de partir. La

visibilité vers l'arriére doit étre parfaite.

= ey LW N N o P FTT
| ¥ -~ 2 hr i 1 " i 1
| . [ | | P gt [ X
l - | 1 { | | g
le+ L LT I R |

NUMERO DIDENTIFICATION
DU VEHICULE (NUMERO DE CHASSIS)

PLAQUE D'IDENTIFICATION

DU VEHICULE
| I |
o o]
L ¢

@ NUMERO DE SERIE DU MOTEUR
A essence

ETIQUETTE CONCERNANT
LES PNEUS

LC370

Diesal

1-7




acmon nhnmeD 11 bio8 50 upeldol 753

A A9YT

2%

{ . _IU'M‘

1, \ L Y s“'mﬂﬂm“
SR s g P, 9 AR .'

t‘g_,.. s ; ?:*_

“"-i * P & R ¥ 4
¢ J

E!I" “ '-\J:Ft' J -:'*'?f_"',_

ﬂw#.a

/o

: I | T f : SLC Ay R
OO I T0 B0 EDPUEL 4 37 Q1 BRD T

L“}-r

1k nedmhd'tm* WWive) 1€

ROIT 1 ¢ 4 o




@ Tableau De Bord Et Commandes

TYPE A
f = fa
: : @) /
i) 4’ i
g : ~
D@ B @ @® ©® 34012 a4» 43 94 iﬁ)@)

2-1

®®®®Hr®m®®sa®5|©®43|

IC419

(1) Poignée d’ouverture du capot

(2) Commande d'éclairage/clignotant
et levier de sélecteur de phares

3) Interrupteur de désembuage de lunette
arridre

(4) Interrupteur de lave-optique de phares
(Pour I'Europe)

(5 Manette de starter
(Moteur & essence sauf pour I'Europe)
Bouton de réglage de ralenti moteur
(Moteur diesel sauf Europe)

(6) Contacteur d'allumage et antivol

(7) Interrupteur d'essuie-glace et de lave-glace

(8) Interrupteur de phares antibrouillard
arridre (Pour I'Europe)

(9) Interrupteur d'essuie-glace et de lave
glace de lunette arriére

10 Interrupteur de feux de détresse

11 Commande de chauffage ou climatiseur

12 Allume-cigare

(13 Cendrier

14 Récepteur radio

15 Lecteur de cassette stbréo

(1§ Adrateur central

17 Montre blectrique

18 Bofite A gants

19 Aérateur latéral

20 Dégivreur latéral

21 Levier de verrouillage d*inclinaison du
volant de direction




.

TYPE B | et

b uTll

19 (49 (7 (91 15 2 () 0 ® B @ ® ® ® @@ 13 O
2-2

IC421

(1) Poignée d’ouverture du capot

(2) Commande d’éclairage/clignotant
et levier de sélecteur de phares

(3) Interrupteur de désembuage de lunette
arridre

(@) Interrupteur d'essuie-glace et de lave-glace
de lunette arridre

(5 Interrupteur de feux de détresse

Levier de verrouillage d’inclinaison du
volant de direction

(7) Contacteur d'allumage et antivol

(8) Interrupteur d’essuie-glace et de lave-glace

) Allume-cigare

10 Commande de chauffage ou climatiseur

11 Cendrier

12 Récepteur radio

13 Commande de phares escamotables

14 Lecteur de cassette stéréo

(15 Aédrateur central

16 Montre électrique

17 Bofte A gants

18 Adbrateur latéral

19 Dégivreur latéral




CONTACTEUR D’ALLUMAGE

TYPE1 TYPE 2

SG337

LOCK (S): La direction est bloguée dés
que la clé est retirée du contacteur d’allu-
mage. Pour faciliter I'engagement de la clé
et déverrouiller, tourner légérement le
volant dans un sens ou un autre.

Ne jamais retirer la clé de contact tgni que
la voiture est en mouvement. Cegi bloqun
la direction.

OFF (Arrét): Arrét du moteur et des
appareils électriques. La direction n’est pas
bloquée,

ACC (A): Les accessoires fonctionnent.
OM (M): Position de conduite. (Les bou-
gies de préchauffage sont mises en fonction
avant la mise en route du moteur diesel.)
START (D): Le démarreur est actionné.

Pour mettre le moteur en marche, voir le
paragraphe intitulé ‘““Mise en marche du
moteur” du chapitre “Démarrage et con-
duite”.

|x] MANETTE DU STARTER
(Moteur a essence sauf
Europe)

TIRER

iy BOUTON DE REGLAGE DE
RALENTI MOTEUR
(Moteur diesel sauf
Europe)

CHAO1

&,

TIRER
§GDo7

Cette tirette doit étre sortie partiellement
ou_complétement /lorsque le moteur est
froid.  Repousser ::nmplétement la tirette

- dés que le'moteGr a atteint r.atb.d'lpéramre

normale de fonctionnement.

Quand le bouton est sorti, le régime du
moteur est augmenté. Dés que le moteur

| atteint sa température normale de fonc:

tionnement, ne pas oublier de repousser
complétement le bouton en avant.




COMMANDE D’ECLAIRAGE

SELECTEUR FEUX

DE ROUTE-CODE/CLIGNOTANTS
TYPE 1 |I:tEl.D( DE VIRAGE A
3 \ DROITE
D = ‘.._-
[ | %3 CHANGEMENT
= D) “a APPEL DE v DE VOIE
PHARE CLIGNOTANT
TYPE 2 VIRAGE A GAUCHE
ED‘ VIRAGE =
D | . A DROITE il CHANGEMENT s
- L DE VIRAGE DE VOIE : |
r.sm’ T PHARE A GAUCHE “—CLIGNOTANT AR " RA305
Commande d'éclairage  Sélecteur feux de route-code/ Sélecteur clignotants/
appel de phare feux de changement de voie PHARES ESCAMOTABLES
(Modeéle Coupé)
=D Position =D Pﬂ!ltt&ﬂ Les phares escamotables s’ouvrent et s'al-

Les feux de stationnement (ou de gabarit),
les feux arridre, le feu de la plaque minéra-
logique, l'indicateur de position de sélec-
teur de vitesses de boite automatique, |'é-
clairage de tableau de bord, le panneau
de réglage du climatiseur, la montre électri-
que et |'éclairage du récepteur auto-radio
doivent s'allumer.

Les @ams et-tous les aciauages mantmnnés -

ci-dessus doivent s'allumer.

e L'appel de phare peut fonctionner
quelle que soit la position de la com-
mande d’éclairage.

e Pour signaler un changement de direc-
tion, déplacer le levier vers la droit ou
vers la gauche jusqu’a ce que les feux
clignotants commencent a fonctionner.

24

lument quand la commande d'éclairage
combinée est placée dans la position E(D et
ils se ferment quand la commande est
placée en position “OFF"’.

Si la commande des clignotants est tirée
lorsque les phares escamotables sont
relevés, la position feux de route est ob-
tenue, Si la commande des clignotants est
tirée lorsque les phares sont rabattus, ceux-
ci s‘ouvriront et s'allumeront. Si la com-
mande est reldchée avant |'ouverture com-
pléte des phares, ceux-ci continueront a
se relever, s'éteindront puis se rabattront.

® En hiver, lorsque le véhicule est mené
sur une route enneigée ou lorsqu’il



existes un risque de gel du mécanisme
de commande des phares, rouler et
ranger votre véhicule en laissant les
phares relevés. (Commander |'ouverture
des phares escamotables et non pas la
commande d‘éclairage combinée). Si le
mécanisme de commande d'ouverture
des phares est gelé et ne fonctionne pas,
faire fondre ou briser délicatement la
glace avant d’actionner la commande
des phares. Le fait d'actionner plusieurs
fois de suite la commande des phares
alors que le mécanisme d'ouverture est
gelé risque de provoquer un épuisement
de la batterie.

Avant de commander |'ouverture ou la
fermeture des phares, s’assurer qu’il n'y
a personne prés des phares. Toute per-
sonne se trouvant tout prés des phares
au moment de leur ouverture ou de leur
fermeture risque de se faire coincer les
doigts dans le mécanisme d'ouverture.

Si une pierre ou un morceau de glace
s'introduit dans le dispositif de com-
mande des phares et que |"ouverture de
fermeture des phares est interrompue a
mi-course, débrancher les cibles de bat-
terie ou l'élément-fusible et retirer ce
qui entrave le fonctionnement. Ac-
tionner une nouvelle fois la commande
des phares escamotables.

COMMANDE DE PHARES
ESCAMOTABLES (Modéle

Coupeé)

EN FONCTION

&L

v g

. Retirer

Dés que la commande de phares est mis sur
marche, on obtient I'ouverture des phares
escamotables. Cette commande n’allume

pas les phares.

Avant d‘appuyer sur cette commande, s'as-
surer qu'il n'y a personne tout prés des

phares.

2-5

e en cas de

panne de |'ouverture/la fermeture
électrique des phares
1. Placer la commande d'éclairage com-

binée et la commande des phares esca-
motables sur leur position d’arrét; dé-
brancher ensuite le cdble de masse de la
batterie ou I'élément-fusible.

le capuchon de I|'arbre du
moteur de commande placé a coté de
chacun des phares.

. Tourner l'arbre du moteur a la main

dans le sens indiqué par la fléche (vers la
droite) pour obtenir |I'ouverture ou la
fermeture des phares.

. Remettre le capuchon de chaque arbre

moteur en place aprés cette opération.



® Ne pas oublier de faire vérifier ou ré-
parer les phares par votre concession-
naire NISSAN/DATSUN ou par tout
établissement compétent.

® Débrancher le cdble de la borne négative
de la batterie ou I’élément-fusible.

® Si les travaux sont commencés sans
avoir pris soin de débrancher le céble de
masse de la batterie, les phares et I'arbre
de chacun des moteurs risquent de se
mettre en mouvement et vous risquez de
vous faire coincer les doigts.

INTERRUPTEUR DE
PHARES ANTI-
BROUILLARD ARRIERE
(Modéles pour I’Europe)

é&
\;
1./ A g EN FONCTION

LSBOS

TYPE 1 (<
‘Quand cet interrupteur ‘est actionné lors-
que les phares sont mis en circuit et réglés
en code, les phares antibrouillard arriére
doivent s'allumer.

TYPE 2

Quand cet interrupteur est actionné lors-
que les phares sont réglés en feux de route
ou en code, les phares antibrouillard arriére
doivent s"allumer.



INTERRUPTEUR D’ESSUIE-GLACE
ET DE LAVE-GLACE

RAPIDE

R
e e W 2 BALAYAGE LAVE-GLACE w® ¥ gaL AvAGE RAPIDE

BALAYAGE

TYPE 1 TYPES
TYPE 2 4 SEC
‘ BALAYAGE PRESER ET
INTER-| MAINTENIR (Lave-
J BALAYAG g+ Lf:ge MITTENT glace et essuie-glace)
2 LENT | o7 ¥ BALAYAGE :
Piiyhdf ~ ' 4SEC. o LENT| 7

™ PRESSER
2 LENT BALAYAGE LENT IN.TE_E " PRESSER ET MAINTENIR (Essuie-glace)
BALAYAGE RAPIDE ws320 [BALAYAGE RAPIDEYE MITTEN ws322| (Essuie-glace et lave-glace) WWAQ7

Interrupteur d'essuie-glace et de
lave-glace (Vitesse variable en la

¥y Interrupteur d'essuie-glace et de &}
position intermittente)

lave-glace (2 vitesses)

TYPE 1

[TYPE A

‘ FHES$EH ET
“MAINTENIR

BALAYAGE (Lave-glace et
LAVE-GLACE o ‘ INTER- essuie-glace)
MITTENT PRESSER
# BALAYAGE (Essuie-glace)
f LENT
BALAYAGE
LAVE-GLACE M v RAPIDE PRESSER ET
BALAYAGE | MAINTENIR (Essuie-

BALAYAGE LENT f INTER-
BALAYAGE RAPIDEWE MITTENT WS327

glace et lave-glace) WWAOS

I.“-‘I
o Ne pas faire fonctionner le lave-glace continuellement pendant plus de 30 secondes.

e Par temps froid, dégivrer le pare-brise avant d"actionner le lave-glace.

e Ne pas utiliser de I'antigel de radiateur a la place des solutions habituelles pour lave-
glace.

Interrupteur d’essuie-glace et de

¥ Interrupteur d’essuie-glace et de h
lave-glace de lunette arriére

lave-glace (3 vitesses)

2-7

@ Interrupteur d’essuie-glace et de
lave-glace de lunette arriére




e

% PRESSER
HCA13

Interrupteur de lave-optique de
phares (Modéles pour I'Europe)

®

Des que l'interrupteur est pressé, le balai
d'essuie-glace se met en fonction & cing
reprises et s'arréte automatiquement. Le
liquide de lave-optique de phares se
projettera simultanément.

Vérifier si les essuies-glace fonctionnent
normalement en appuyant sur ['inter-
rupteur pendant une seconde environ.

1] INTERRUPTEUR DE

DESEMBUAGE DE LUNETTE

ARRIERE

o

=
S
> 2 EN FONCTION
- DsA13

A l'occasion du nettoyage de votre voiture,
ne pas frotter la glace de lunette arriére
avec des produits abrasifs et ne pas utiliser
de grattoir pour enlever des accumulations
d’impuretés sur la glace car ceci pourrait
endommager les fils chauffants du dé-
givreur.

2-8

/A INTERRUPTEUR DE FEUX
DE DETRESSE

¢

l} EN FONCTION
HZAO7

Tous les feux clignotants sont mis en fonc-
tion simultanément afin d‘avertir les autres
usagers de la route et les piétons que votre
véhicule est en panne ou qu'il est rangé
dans un endroit présentant un danger a la
circulation.

Les feux de détresse peuvent étre com-
mandés quelle que soit la position du con-
tacteur d'allumage.

Le controle clignotant des feux de détresse
clignote en méme temps que les témoins de
feux clignotants lorsque les feux de dé-
tresse sont mis en fonction.




LEVIER DE FREIN DE
STATIONNEMENT

PRESSER POUR

DESSERRER SERRER
“a ,

PBAO3

Pour libérer le frein de stationnement, tirer
légérement le levier vers le haut, presser le
bouton a l'extrémité du levier et rabattre
complétement celui-ci.

2-9



r’

INSTRUMENTS

TYPE1(CaGetCaD)

Pour la France

TYPE2(CaG)

Pour la France

- .

e

TYPE3(CaD)

fay

WL357

COMPTEURS ET INDICATEURS

(1) Indicateur de vitesse

(2) Compteur totalisateur

(3) Compteur journalier

4) Thermomeétre de liquide de
refroidissement

Arrétez la voiture si I"aiguille se trouve sur
la position “H" (zone rouge). Ceci indique
une surchauffe du moteur et le fait de con-
tinuer de rouler dans ces conditions peut
mener a des dommages irréparables du
moteur. S'il y a surchauffe, voir le chapitre
intitulé “En cas d'urgence”’,

2-10

(5) Jauge de niveau de carburant

Il est conseillé de faire le plein de carburant
avant que la jauge n'indique la position
“Vide"” (zone rouge).

(6) Compte-tours

Quand |’aiguille passe dans la zone rouge,
de sérieux dommages peuvent étre causés
au moteur.



(7) Indicateur de pression
Dés que le moteur est en marche, |'indi-
cateur de pression indique la pression in-
terne au collecteur d’admission. L'indica-
teur de pression permet de connaitre la
dépression lorsque le moteur tourne au
ralenti ou lorsque le véhicule roule a faible
vitesse. L'indication positive a l'indicateur
signale le fonctionnement du turbocom-
presseur. En temps normal, la pression
positive est indiquée entre 250 et 480
mmHg (33,3 et 64,0 kPa, 333 et 640 mbar)
lorsque le moteur tourne & plus de 2.000
tr/mn.

ATTENTION:

positive dépasse la valeur maximum a
Findicateur) arréter le véhicule sinon les
organes du moteur risquent d‘étre endom-
magés. Faire vérifier I’état du moteur par le
concessionnaire NISSAN/DATSUN le plus
proche ou par tout établissement compé-
tent.

VOYANT-INDICATEUR/

TEMOIN DE CONTROLE ET
AVERTISSEUR SONORE

Controle des lampes

Les lampes (E3 , % , @) , N |, 77,
@ et B ) sont contrdlées en placant
la clé de contact sur “ON (M)", sans mettre
le moteur en marche en tout en conservant
le frein de stationnement serré et la tirette
de starter étant tirée. Toute lampe brilée
doit étre remplacée,

~ AO) FREIN -Rouge -
4 Gircutt de frmn de utatinnnaqmni. i s
Quand l'aiguille de I'indicateur de pression

Le voyant reste allume tant que le frem de
stationnement est serré et que la clé de
contact est sur “ON (M)".

Ciruit d’indicateur de niveau de fluide

de frein

Aprés avoir placé la clé de contact sur
“ON (M)” et avoir libéré le frein de
stationnement, le voyant s'allumera si le
niveau du fluide est trop bas.

Quand le niveau du fluide est insuffisant,
ne rouler qu'en cas d'extréme nécessité et
a vitesse trés réduite, jusqu'd la station-
service la plus proche.

2-11

Systéme indicateur de servo-frein a
dépression (Modéle a moteur diesel)
Le témoin de frein s'allume lorsque le frein
de stationnement est serré, le niveau du
fluide de frein est bas ou lorsque la dépres-
sion du servo-frein est faible quand le
moteur est en marche. Si le témoin sal-
lume lorsque le frein de stationnement est
complétement libéré et que le niveau du
fluide de frein est normal, procéder aux
inspections suivantes:
1. Contrdler la tension de la courroie de
I"alternateur.
2. Veérifier si des fuites de produisent au
niveau des canalisations de dépression
du servo-frein.

Si le témoin s'allume pendant que le
véhicule roule, s'arréter prudemment et

procéder aux inspections mentionnées
ci-dessus.
ATTENTION:

® L'insuffisance de dépression du servo-
frein et/ou de niveau de fluide de frein
risque d'augmenter la distance néces-
saire pour amener le véhicule a I'arrét
total parce qu‘un effort plus important
sur la pédale de frein est requis dans ces
conditions et que la course de la pédale
se trouve forcément augmentée.



® Si vous estimez que des conditions de
sbourité suffisantes sont réunies pour
rouler, le faire prudemment et mener le
véhicule chez le concessionnaire
NISSAN/DATSUN le plus proche ou
dans tout autre établissement de répara-
tion compétent pour qu’un mécanicien
procéde aux réparations et aux réglages
nécessaires. Dans le cas contraire, faire
remorquer le véhicule car il serait dan-
gereux de rouler dans des conditions
extrémes.

] CHARGE - Rouge

Si le voyant s'allume pendant que fle
moteur tourne, faire vérifier au plus tot
|"alternateur et les circuits électriques.

957 HUILE - Rouge

Si le voyant s'allume pendant que le
moteur tourne, vérifier d'abord le niveau
d'huile, Si la raison est autre, ne plus rouler

ot contacter votre
NISSAN/DATSUN.

Le fait de laisser tourner le moteur quand
le voyant s‘allume risque de provoquer de
sérieux dommages.

concessionnaire

l\l STARTER - Ambré

(Moteur a essence sauf Europe)
Aprés avoir placé la clé de contact sur “ON
(M)”, le voyant s'allume dés que la manette
de starter est tirée.

D FEUX DE ROUTE - Bleu

Indique la position des feux de route.

Qo - Vert

Témoins de fonction des clignotants
Témoins de feux de détresse

4 ANTIBROUILLARD
ARRIERE - Ambré
(Modéles pour I'Europe)

Voyant de phare antibrouillard arriére

W DESEMBUAGE DE LUNETTE
ARRIERE - Ambré

Ce voyant s'allume lorsque l'interrupteur

de désembuage de lunette arriére est com-

muté sur marche lorsque la clé de contact

est placée sur “ON (M)”,

2-12

A DETRESSE - Rouge

Le controle clignotant des feux de détresse
clignote en méme temps que les témoins de
feux clignotants lorsque les feux de dé-
tresse sont mis en fonction. (Modéles pour
I'Europe).

00" PRECHAUFFAGE - Ambré
(Moteur diesel)

Ce voyant s'allume quand la clé de contact

est placée en position “ON (M)” et s’éteint

quand les bougies de préchauffage cessent

de fonctionner.

FILTRE - Ambré (Moteur diesel)

Le voyant s'allume quand |'accumulation
d’eau dans le filtre a carburant a dépassé la
limite prescrite. Pour obtenir & tout mo-
ment un rendement optimum de la pompe
d'injection, il est indispensable de séparer
I’eau du carburant et de la vidanger. Quand
la voyant s'allume, vidanger immédiate-
ment |'eau accumulée. (Se référer aux
instructions du chapitre intitulé “Vidanger
de |'eau du filtre a carburant”.)



B} CARBURANT - Ambré

Aprés avoir placé la clé de contact sur
“ON (M)”, le voyant s’allume quand le
niveau du carburant du réservoir est inféri-
eur a 10 litres.

[D PHARES ESCAMOTABLES

- Vert
Ce voyant s'allume pendant la fermeture et
I'ouverture des phares escamotables.

INDICATEUR D’USURE DE
FREIN A DISQUES
(Sauf Europe)

Les freins avant possédent des indicateurs
d'usure audibles au niveau des plaquettes.
Lorsque les plaquettes de frein sont usées
jusqu’a un point tel que cela nécessite leur
remplacement, |'indicateur d'usure pro-
duira un son aigu similaire a celui d'un
balai métallique frappant une cymbale (ou
d'un maraca remué). Ce son retentit de
facon continue ou discontinue lorsque le
véhicule roule, que la pédale de frein soit
actionnée ou non. Si le son avertisseur est
entendu, faire vérifier les freins au plus tot
pour empécher que Fusure’ des plaquettes

“de frein-soit, totale et/que le rotor spit sé-

rieusement endommage. |l peut arrivé que
I"indicateur retentissant ne soit pas entendu
dans les zones a forte circulation, lorsque
I‘autoradio fonctionne ou lorsque les glaces
sont relevées, Vérifier 'usure des plaquet-
tes de frein suivant les indications du Pro-
gramme d’entretien, méme si l'indicateur
d'usure des plaquettes ne s'est pas dé-
clenché,

2-13

AERATEURS

LATERAL-—

G2

CENTRAL

OBTENTION D'UNE AERATION
FORCEE

Lors de |'aération, se reporter a la section
intitulée ““Chauffage” ou ““Climatiseur” en
ce qui concerne les instructions de fonc-
tionnement.

Dans les voitures équipées d'un dispositif
de chauffage ou d'un climatiseur, I"air ex-
térieur passe d'abord dans le dispositif de
chauffage ou le climatiseur et pénétre dans
I"habitacle par les aérateurs.



rCHAUFFAGE (Modele A)

jr

LEVIER
LEVIER DE D'ADMISSION
REGLAGE D'AIH/ D’AIR /
el s s =Th
cgnan]l'--- OFF1 2 3

DE VENTILATEUR

/ _~ LEVIER DE REGLAGE
LEVIER DE REGLAGE

DE TEMPERATURE

HA431

CONSEILS PRATIQUES

® Dégager toute accumulation de neige ou
de glace risquant d’entraver |'arrivée
d’air devant le pare-brise.

e Pour assurer un chauffage adéquat aux
passagers arriére, retirer tout ce qui
pourrait se trouver sous les siéges avant
et régler le ventilateur a la puissance né-
cessaire.

Position &5

Cette position sert
térieur avec recirculation. Cette position
est trés commode, non seulement pour

interdire 'admission de |'air extérieur
pollué et chargé de poussiére ou de gaz
d'échappement, etc., mais aussi pour

a réchauffer Iair in-

réchauffer rapidement |'air intérieur a

I'habitacle:

Un usage prolongé de cette position risque
de rendre |"air intérieur plus étouffant et de
provoquer la formation de buées sur les
glaces. Pour éviter que ces cas se pro-
duisent, amener de temps en temps le levier
d’admission d’air en position “ oSy,

Position &&

Cette position sert a8 réchauffer et a aérer
I‘intérieur du véhicule en favorisant une
admission d’air extérieur.

2-14




FONCTIONNEMENT

Position des commandes
Réglage de climati- _ ) .
sation préféré Levier de réglage | Levier de réglage | Levier de réglage | Levier d’admission |  Source d'air Oujies d"aération
dair de température de ventilateur d air
“COLD" (o ] - Aucun débit d’air
Aucun chauffage Toute position , *® “OFF"
.:CDLE . =D Extérieure Toute position
HOT
e
Aération J @ @
Réglage & deux niveaux U : @' @
Chauffage l ! “COLD" a e g g = Extérieure @
I'HDTII
Dégivrage et chauffage @' @, @, ®
Dégivrage et désem-
buage A% / . 4 @®, @
Chauffege rapide J ®)
"HOT" “4" = Intérieure
- Dégivrage rapide W ®_ ©)

2-15




r.l

CHAUFFAGE (Modele B)

TYPE1

LEVIER D'ADMISSION D’AIR

TYPE 2

REGLAGE D'AIR/|

7 e T

REGLAGE DE

glase

| s
Fi J

i—w\

TEMPERATURE

S B

CONSEILS PRATIQUES s

- ® Dégager toute accumulation de n'niq'é'nu'_'

de glace risquant d‘entraver ‘|'arrivée
d’air devant le pare-brise.

e Pour assurer un chauffage adéquat aux
passagers arriére, retirer tout ce qui
pourrait se trouver sous les siéges avant
et régler le ventilateur a la puissance né-
cessaire.

Position C&

Cette position sert a réchauffer I'air in-
térieur avec recirculation. Cette position
est trés commode, non seulement pour
interdire |'admission de l'air extérieur

pollué et chargé de pcvu:r.siére ou de gaz

" d'échappement, | “eté., ‘mais | alssi) pour

réchauffer rapidement ‘air -intérieur a
I"habitacle.

Un usage prolongé de cette position risque
de rendre |"air intérieur plus étouffant et de
provoquer la formation de buées sur les
glaces. Pour éviter que ces cas se pro-
duisent, amener de temps en temps le levier
d’admission d’air en position * &&S 7,

Position &

Cette position sert & réchauffer et & aérer
I‘intérieur du véhicule en favorisant une
admission d'air extérieur.

2-16

LEVIER DE REGLAGE
DE VENTILATEUR

HA396




FONCTIONNEMENT

Position des commandes
Réglage de climatisation Levier de | Levier de réglage de température Levier de Levier Source d'air Oujes d’aération
préféré réglage réglage de d’admission
d’air Type 1 Type 2 ventilateur d'air
“COLD" Zone bleue = - Aucun débit d'air
Toute
Aucun chauffage s o " "OFF" (0)
position ”ﬁghn a f::: :$ . oy Extérieure Toute position
Ventilation ‘i ®@
“COLD"” a Zone bleue a s 1A :
Chauffage | Aot $o6ié roush 154 SN Extérieure | (3).(@).(
Dégivrage et désembuage w ®® @ @
Chm"m ﬂpidﬂ‘ J = 558 45 # {or ‘- . 1_,"'-‘1__ ey T @- @! @
 YHOT( ) (£} [Zone pougs (| T4 |/ ) (] Intérieure
Dégivrage rapide AT TR AT i Tl ST 0.2.0.®
: ©.0.0.
AR It ﬁ’ T vl S % e o e e

e Le fait de positionner le levier sélecteur d
chauffage et |'aération.

e Le fait de positionner le levier sélecteur d'admission d'air & mi-course entre les positions
chauffage, le dégivrage et le désembuage.

‘admission d’air & mi-course entre les positions ' v " at "I , ' permet d'obtenir en méme temps le

i " et ‘W‘ permet d'obtenir en méme temps le

¢ Les ouies d'aération peuvent étre choisies en actionnant chacun des boutons de fermeture de grille nt@. Lorsque les ouies d'aération (3) sont

fermées, le débit d'air de sortie délivré par les ouies (4)

augmente.

* Pour dégivrer ou désembuer les glaces latérales plus rapidement, fermer la grille de I'ouie centrale @ et diriger la grille des ouies latérales @ vers

les glaces latérales.

2-17




CLIMATISEUR (Type A)

LEVIER D'ADMISSION D’Al F7

@ LEVIER DE REGLAGE n-.uy

::r ::;njs: ﬁ’ "'ii*mlgl

:&E'amj“--_!ﬂ._"'] morﬂ 23

@ / /!LEVIEFI DE REGLAGE

DE VENTILATEUR
LEVIER DE REGLAGE

DE TEMPERATURE HA432

CONSEILS D'USAGE

® Si l'intérieur de la voiture est parti-

culierement chaud, rouler d'abord
toutes glaces ouvertes pendant deux ou
trois minutes. Fermer les glaces dés que
Iair chaud a été évacué.

® Quand le climatiseur fonctionne, les

glaces doivent rester fermées.

e Quand le climatiseur ne fonctionne pas

pendant plusieurs mois, faire tourner le
moteur au ralenti et enclencher le
climatiseur pendant quelques minutes
une fois par semaine, méme si le climat
ne |'exige pas. Ceci assure au compres-
seur et aux joints d'étanchéité un
graissage approprié et prolonge la vie du
systéme.

Par suite de charges additionnelles
imposées au circuit de refroidissement

- NN TN

du moteur, il se pourrait que le thermo-
meétre de liquide de refroidissement
indique une température supérieure a la
normale quand le/ climatiseur  fonc-
tionne. Pendant un arrét prolongé de la
voiture, passer au point mort et aug-
menter un peu le régime moteur pour
faciliter le refroidissement.

2-18




FONCTIONNEMENT

Position de réglage
Réglage de climatiss- | Levier de Levier de Lovitt! | soundddhi | o O0Fe
tion préféré Wt bauimt réglage de réglage de | d’admission d’aération
e température | ventilateur d"air
.
4 ®.®
*Refroidissement et :‘j ORONO)
chauffage avec
déshumidification “COLD" a P F ECONOMY y
W T 1" 4”3 pios Intérieure | (®
®; 0.2.0
*Désembuage avec w
déshumidification . - ©.@

Ventilation
Chauffage
Dégivrage

et Désembuage

Utiliser les mémes réglages que pour le chauffage.

*: Quand le refroidissement rapide ou plus forte déshqmidiﬂcatiun est désirée, ou lorsque la température extérieure
est élevée, placer le levier d'admission d'air en position “MAX-A/C'’ et le levier de réglage de ventilateur en

position “3".

e Lorsque le climatiseur est fonction, seule la recirculation d'air intérieur & I'habitacle a lieu. Laisser pénétrer de
temps en temps de |'air extérieur dans le véhicule a |'aide du levier d"admission d’air si le climatiseur est utilisé

pendant plusieurs heures d'affilé,

2-19




CLIMATISEUR (Type B)

TYPE1

LEVIER D'ADMISSION — |
~T  D'AIR

INTERRUPTEUR

DE CLIMATISEUR

TYPE 2 \
|
|

|
’//%

LEVIER DE REGLAGE
D'AIR

PR

LEVIER DE REGLAGE 7

EEEVIEFI DE REGLAGE HA397

® La mise en fonction du climatiseur

s'‘opére en appuyant sur le bouton-inter-
rupteur A/C, son enclenchement corres-
pondant a la position “MARCHE", et
en placant le levier de réglage de ventila-
teur sur une des positions entre “1" et
“4", Le témoin de fonction du climati-
seur s'allume,

Deux réglages peuvent étre retenus:
“MAX"” et “ECONOMIE”. Pour un
refroidissement rapide de I'air ou ac-
célérer le cycle de déshydratation ou
lorsque la température extérieure est
trés élevée, la position “MAX" doit étre
choisie. Placer le levier d'admission d'air
en position &9 et le levier de réglage
de ventilateur en position “4"'. Dans des

DE VENTILATEUR

DE TEMPERATURE

TEMOIN DE FONCTION nA346

conditions plus normales, choisir la posi-
tion “ECONOMIE™.

2-20

=

H-fhroid issament
3 J“A x nr

=
5

.

{

Refroidissement HA345
“ECONOMIE"




FONCTIONNEMENT
Position de riglags
Riglage de climatisa !
tion prifire Levier de rbglage | Levier de riglags | Levier de réglage | Levier d'sdmis- Soures aslr Cuiies " pibr ation

d'air de templraturs da ventilateur sion d*sir

] 0.0

-
Aefroidisement et s,‘ "COLD" & ®.®.0
chautfage svec J “HOT™ & Exilcaurs @
diskydratation ' {Zone bleue SEF o ol

Jons Intérisurs

J rouge) Ry i {D*@' ®
Ddsermbusge svec
Ventilation, chaufiage,
dégivrage et dinern- Utilisar las mbmes riglage que pour le chaulfage,
D e

Levier d’admission d"air

Position &5

Cette position sert a réchauffer ou a re-
froidir |'air intérieur avec recirculation.
Cette position est trés commode, non seu-
lement pour interdire |'admission de |'air
extérieur pollué et chargé de poussiére ou
de gaz d’échappement, etc., mais aussi pour
réchauffer ou refroidir rapidement l'air in-
térieur a I'habitacle.

Un usage prolongé de cette position risque
de rendre |"air intérieur plus étouffant et de
provoquer la formation de buées sur les
glaces. Pour éviter que cela se produise,
placer de temps en temps le levier d’admis-
sion d’air en position * &N .

Position OS5Y _

Cette position sert a féchauffer ou rafrmdlr
et  aérer I'intérieur du véhicule en favori-
sant une admission d'air extérieur.

2-21

CONSEILS D'USAGE

e Si l'intérieur de la voiture est parti-
culierement chaud, rouler d"abord
toutes glaces ouvertes pendant deux ou
trois minutes. Fermer les glaces dés que
I'air chaud a été évacué.

e Quand le climatiseur fonctionne, les
glaces doivent rester fermées,

e Quand le climatiseur ne fonctionne pas
pendant plusieurs mois, faire tourner le
moteur au ralenti et enclencher le
climatiseur pendant quelques minutes
une fois par semaine, méme si le climat
ne l'exige pas. Ceci assure au compres-
seur et aux joints d’'étanchéité un
graissage approprié et prolonge la vie du
systéme.

e Par suite de charges additionnelles
imposées au circuit de refroidissement
du moteur, il se pourrait que le thermo-
meétre de liquide de refroidissement
indique une température supérieure ala
normale quand le climatiseur fonc-
tionne. Pendant un arrét prolongé de la
voiture, passer au point mort et aug-
menter un peu le régime moteur pour
faciliter le refroidissement.



'RECEPTEUR RADIO

LECTEUR DE CASSETTE -
STEREO

Tt

ADO002

Type A @

i
@TAW?

(1) Cadran d'accord

(2) Témoin stéréo

(8) Correcteur de tonalité (bague extérieure)

(4) Interrupteur général et commande de yolume
(bouton central) y

(5) Sélecteur de bandes et poussoirs d'accord

(6) Bouton d'accord manual (bouton central)

(7) Réglage de balance de haut-parleurs
(bague extérieure)

REGLAGE DES POUSSOIRS

1 Choisir 1a Iongueur d’ondes en pressant

" Pun des sélecteurs de bandé ou en dépla-
cant le sélecteur de bandes (uniguement
sur récepteur 2 ou 3 bandes) sur la posi-
tion désirée.

2. Préaccorder le poussoir en procédant

dans |'ordre indiqué par les fleches sur
I"illustration.

2-22

(~) o () () ) (M) (=

| Fenétre de chargement

Correcteur de tonalité
Réglage de balance de haut-parleurs
Sélecteur de programme

| Bouton d"avance rapide et de rembobinage

Touche darrét et d’éjection
Commande de volume




Ce lecteur stéréo est concu pour qu’en fin

de lecture d'une piste, I’'entrainement de la

bande se fasse dans le sens inverse de

maniére a obtenir automatiquement la

lecture de |'autre piste.

® |a lecture est obtenue en introduisant
la cassette le plus loin possible dans la
fenétre de chargement.

® |'arrét est obtenu en pressant la touche
d'éjection.

® Sortir la cassette de la fenétre de charge-
ment quand le lecteur n’est pas utilisé.

® (Conserver les cassettes dans un endroit
frais, propre, sec et a 'ombre.

UNIQUEMENT TYPE B

e Le niveau sortie, la tonalité et |'équili-
brage entre haut-parleurs sont des ré-
glages qui peuvent étre effectués a partir
des boutons du récepteur radio.

e L’‘alimentation au récepteur radio est
coupée quand le lecteur de cassettes sté-
réo est en fonction.

MONTRE ELECTRIQUE

Y BOUTON DE REGLAGE

ALLUME-CIGARE ET
CENDRIERS

&

A
B PRESSER
— cmm— PRESSER PRESSER POUR
/ \ POUR RETIRER RETIRER
CK309 CG306

La mise a I'heure de la montre électrique
s'effectue en pressant sur le bouton et en le

tournant \dans un_sens ou dans) |"autre

jusqu’a positionner correctement les aiguil-
les. Tourner vers la droite pour faire
avancer les aiguilles et vers la gauche pour
faire revenir en arriére.

2-23




TOIT OUVRANT

PORTIERE ALLUME

)

/ TIRER POUR

7/ DEVERROUILLER
TIRER POUR /4 ET FERMER
& ILAO3 DEVERROUILLER SRO07
- ~ ET OUVRIR
Réglages: TOIT INCLINANT
“ALLUME": Le plafonnier reste allumé. Pour ouvrir le toit, tirer la poignée vers le
“PORTIERE”: Le plafonnier s allqnyi bas pour. déverruu#la{ Ja- pﬂftl& arriere dlrl

_' toit, Ensl.llta, repou;;er fp—[tqlq ve:a ip haut
'pnur qQu ‘i1 soit cc-mpletement inctine. Pour
rabattre le toit, tirer la poignée en avant
pour déverrouiller |la partie arriére du toit
et repousser complétement la poignée en
place.

ATTENTION:
Ne pas toucher au toit ouvrant quand le
véhicule roule.

quand une portiére avant est ouvert.
“COUPE"”: Le plafonnier ne sallume en’
aucun cas.

2-24

PANNEAU PARE-SOLEIL
Dépose
1. Desserrer les boulons tout en retenant le
| panneau pare-soleil.
. Dégager les crochets du panneau pare-
soleil de leurs supports.

Repose

1. Engager les deux crochets montés sur le
bord avant du panneau pare-soleil dans
leurs supports.

2. Aligner les deux boulons montés sur le
bord arriére du panneau pare-soleil avec
les contre-écrous et bloquer solidement
les boulons.

Il est impossible de déposer en méme
temps la plaque de verre du toit ouvrant et
le panneau pare-soleil. Retirer d’abord le




panneau pare-soleil avant de déposer la pla-
que de verre du toit ouvrant,

ATTENTION:

Ne pas chercher q:yirér ou reposer le pan- -
neau pare-soleil quand le véhicule roule. 2

Pour retirer le toit ouvrant,
appuyer sur les boutons et
repousser le toit vers le haut.

SR315

@

DEPOSE DU TOIT OUVRANT
Retirer le panneau pare-soleil avant de re-
tirer la plaque en verre du tcnt ouvrant.

1. Incliner le toit. TS AP

. Enfoncer les dau:e pnussmrs‘ plabés de

part et d'autre de la poignée.

3. Repousser le toit vers le haut et libérer
|'accouplement de la poignée.

4. Relever le toit ouvrant de |'extérieur du
véhicule jusqu‘d ce qui‘il se trouve a
la perpendiculaire du toit.

5. Le faire coulisser vers la gauche pour
dégager |'accouplement de la charniére.

6. Monter les déflecteurs d'air qui sont
placés des cotés, a la main.

2-25

ATTENTION:
Ne pas chercher d retirer le toit quand le
véhicule roule.




'RANGEMENT DU TOIT

ATTENTION:

® Solidement maintenir le toit dans sa

y housse a l'aide des courroies de retenue
des bagages (Hatchback). En cas d'ac
cident, ceci évitera éventuellement que

Quand le toit n’est pas utilisé, il doit
étre placé dmuhoumdnprﬁﬁ?ﬁon
qui est spécialement étudiée a cet’ uﬂdﬁ;
- Au moment de ranger le toit dans ¢ sa
housse, faire trés attention de ne rayer
ou endommager d’une fagon quelcon-
que surface en verre et peintures.
@ Pour éviter d’'endommager le toit, ne
~ placer aucun objet lourd ou pointu sur
la housse qui enveloppe le toit quand
celui-ci est rangé dans le véhicule.

w’f@fﬂﬁwn*_, bagages

|_ ™

le toit blesse les occupants du véhicule
mitu a une projection soudaine.

Ranger le toit u_mmmu

J e

2-26

\ CHARNIERE

DE RETENUE

REPOSE DU TOIT
. Incliner les déflecteurs d'air qui sont

placés de chaque coté vers |'avant.

. Tout en maintenant le toit ouvrant a la

perpendiculaire du toit, amener les dis-
positifs de retenue du toit ouvrant a
la hauteur de la charniére intérieure du
jet d'eau du toit.

. Tout en maintenant le toit ouvrant a la

perpendiculaire du toit, le faire coulisser
vers la droite jusqu’'d faire disparaitre
le repére rouge imprimée sur la char-
niére pour avoir la certitude que |'ac-
couplement est parfaitement réalisé.

. Basculer le toit ouvrant vers l'arriére

et engager la poignée dans |’accouple-
ment.



DISPOSITIFS D’OUVERTURE COMMANDE D’'OUVERTURE
DE PORTE ARRIERE ET DE DE LUNETTE ARRIERE

VOLET DE RESERVOIR DE
CARBURANT

ATTENTION:

Vérifier la fixation et le serrage de la char-
niére, de la tringle de liaison et du loquet . Arréter le moteur avant de faire le plein.
de sécurité; dans le cas contraire, le toit ris- : & \ -

que de se dégager et de se séparer du véhi-

cule.

SL303

2-27



I¥SR RUATOM
4\
\ L i
N
1 Fi *
a3

syon

&0
W JET
& AN
ne A
t gk,
[ !]'.:.,I'r,_ﬂf_
1L} QIMman w
o ob hrizoqeiQ
W WU ne
£1 9 1pm ) Y
niile! ‘RATIA WY
)+ cill & DUt L 20 T

‘A IM

Aita- 1

atiubno? 13 sprniomad {if}

Sk noatom T dicaiaustom | SUSTOM UG FHORAM W3 12iM
td N ;;l.,f sty ol sV TLIOD sugt m A 14
sh shiyxo'l b & ab 1 m 2J .8t ls0

{ 'f uelom ub In oriano) fa anodEd
'ii ] ?J U WUDOYOG Tusa #nilnoa uell nu ensb
\1 ' ) N ":‘1“'- y ' 8 n ehxyriges
e it 2
.{f' Py o A, Fiu f B t@ Wi} aleta b ajr il LS POV IC
- '-? | A, VSR eb weishini'l § orénodyg Insmeqgsnios’h
g §
s ) O L ! tn 8107 paimexs mtisl enidao el
e\l &5 RAMWOINT 2AT 36 " : " .
N rosip? jup snagno o8l TGS NG US ynegd
3. ATT3M 3d THUAVA
> bio1} wsroM . AHIRAM M3 RUITOM
a1 it swrg'e . ¢
6aNS fie
efn. 2k wive! o WY e
Moo iog’ us 2es
TR U LOa | ek
s I.ti"lill,'i TI;;' ';l (i ¥ B TENrEL = [ i ¢ - I‘*t{ g b ™G ] ) "",:*'
el lughy F e om Wb sl o' S ¥ ' A0 s GIRIL ot e 5INEI2IESY
STTs WTIY U B e \f = 3 i ol - ’ L A o
. 32IM 84 21132103
Li2 o Y £ | - " P &
TIHORAM W:
B 1l ||‘"' I
(leurant v2I16T2 £ omnee § "metol )
5 o st A it oV A
OS> 100 oM £ ' 4 ity A%
s Hilthd DR IEE ..”I-I';.:;,
ul wih e SO aint 3 .
Prasts Sursiommelr ol Mnctros g V' 'S
5 W nwiAd U - i O 3|
ey r a& flg Tsboeg sup
1B g Qi :
T ' gibne A EINGD
VAT T ) BTE M 5
3-'r'*~ _ UL SO0 8l | A B 1{'} i)




) Demarrage Et Conduite

MISE EN MARCHE DU MOTEUR

Ne pas faire tourner le moteur dans un lo-
cal fermé. Le moteur dégage de |'oxyde de
carbone et le fonctionnement du moteur
dans un lieu confiné peut provoquer une
asphyxie mortelle.

Si vous avez |'impression que les gaz
d'échappement pénétrent a |'intérieur de
la cabine, faites examiner la voiture et
réparer au plus tot les organes qui fuient.

AVANT DE METTRE LE
MOTEUR EN MARCHE

e S'assurer que le frein de stationnement
est engageé.

e Placer le levier de changement de vites-
ses au “point mort” (“N” ou “P" avec
une boite automatique). Enfoncer la
pédale d'embrayage pour supprimer la
résistance sur les pignons de boite.

CONSEILS DE MISE

EN MARCHE

(Moteur & essence a starter manuel)

e Aprés avoir mis le moteur en route, re-
lacher la clé de contact.

e Ne pas actionner le démarreur électri-
que pendant plus de 10 secondes en
continu. Attendre au moins 10 se-
condes avant de procéder a une nouvelle
tentative.

MOTEUR FROID MOTEUR CHAUD MOTEUR NOYE DISPOSITIF DE
DEGIVRAGE
.‘ =)
" - =
\ Y WINTER (Hiver)
SUMMER
(Eté)
ENFONCER ENFONCER
NE PAS ENFONCER 1/4 4 1/2 COMPLETEMENT SG306
Moteur froid Moteur noyé
1. Tirer complétement la manette de 1. Repousser la manette de starter.
starter. Quand il fait trés froid, enfoncer 2. Enfoncer progressivement la pédale

complétement et reldcher la pédale d’ac-
célérateur a deux ou trois reprises.

2. Aprés la mise en route du moteur,
repousser la manette de starter jusqu’a
ce que le régime du moteur soit régulier.

3. Repousser progressivement la manette
de starter au fur et 8 mesure que le
moteur chauffe.

Moteur chaud

1. Enfoncer la pédale d'accélérateur d'un
quart ou a moitié de sa course. Ne pas
pomper sur la pédale.

2. Démarrer le moteur.

3-1

d'accélérateur jusqu’au plancher,

3. La maintenir enfoncée et démarrer le
moteur. Renouveler une tentative de
démarrage jusqu'a ce que |'excés d’es-
sence au moteur soit supprimeé,

Ne pas pomper sur la pédale.

Dispositif de dégivrage e
Si la température ambiante est inférieure a
15°C, régler le dispositif de dégivrage sur
“WINTER” (Hiver). Si la température
est supérieure a 15°C, le régler sur “SUM-
MER" (Eté).




MOTEUR CHAUD MOTEUR NOYE DISPOSITIF DE
DEGIVRAGE

'ENFONCER (1) ET f;’:Fﬂ:: R E::ngrg:msm
RELACHER (2)
SEILS DE MISE 2. Démarrer le moteur sans toucher 3 la
MARCHE ‘.~ /- pédale/ d'accélérateur. Si le moteur
Moteur a essence a starter . ./ |/ démarre ‘et s'arréte ) aussitdt, répéter
(- 1 'omatique) I'opération ci-dessus.
[' '@ Aprés avoir mis le moteur en route, 3. Appuyer légérement et reldcher la
- relacher la clé de contact. pédale d'accélérateur pour réduire le
® Ne pas actionner le démarreur électri- régime du moteur. Le moteur peut ainsi
- que pendant plus de 10 secondes en chauffer a un régime normal.
continu. Attendre au moins 10 secondes \ :
b H;::I de procéder a une nouvelle ten- Moteur ehaud 4
: e 1. Enfoncer la pédale d'accélérateur d'un
ﬁoteur froid quart ou & moitié de sa course. Ne pas
- 1. Enfoncer la pédale d'accélérateur jus- pomper sur la pedale.

qu‘au plancher et la relacher lentement. 2. Démarrer le moteur.
Quand il fait trés froid, enfoncer com-
plétement et reldcher la pédale d'ac-

célérateur a deux ou trois reprises.

Moteur noyé

1. Enfoncer progressivement la pédale
d’accélérateur jusqu'au plancher.

2. La maintenir enfoncée et démarrer le
moteur. Renouveller une tentative de
démarrage jusqu’'a ce que |'excés d'es-
sence au moteur soit supprimé, Ne pas

pomper sur la pédale.

Dispositif de dégivrage

Si la température ambiante est inférieure a
16°C, régler le dispositif de dégivrage sur
“WINTER"” (Hiver). Si la température
est supérieure a 156°C, le régler sur “SUM-

MER" (Eté).



NE PAS ENFONCER SGO16

REMISE EN MARCHE
DU MOTEUR CHAUD
PAR TEMPS CHAUD

ENFONCER

COMPLETEMENT SG017

CONSEILS DE MISE EN
MARCHE
(Modéles a turbocompresseur)

Démarrer le moteur sans toucher la pé-
dale d'accélérateur.

Aprés avoir mis le moteur en route,
relacher la clé de contact.

Ne pas actionner le démarreur électri-
que pendant plus de 10 secondes. At-
tendre au moins 10 secondes avant de
procéder a une nouvelle tentative.

Quand il fait chaud et que le moteur est
remis en route @ moins de 30 minutes
aprés 1'arrét, démarrer tout en  con-
servant la pédale d'accélérateur en-
foncée.

S’il est difficile de mettre le moteur en
marche par temps chaud ou froid, uti-
liser la pédale d'accélérateur pour faci-
liter le démarrage du moteur.

3-3

Systéme a turbocompresseur

Le systéme a turbocompresseur utilise de

I"huile moteur pour assurer le graissage et le

refroidissement de ses organes rotatifs. La

turbine du turbocompresseur tourne a des
vitesses qui dépassent 100.000 tr/mn & la
pleine puissance du moteur et sa tempéra-
ture peut atteindre 870°C. |l est essentiel

que |'huile qui passe dans le systéme a

turbocompresseur soit toujours propre. Par

conséquent, une interruption soudaine du
débit de ['huile risque d’entrainer des
pannes du turbocompresseur.

Pour que la vie du turbocompresseur soit

prolongée et ses performances préservées, il

est essentiel de se conformer aux opéra-

tions d'entretien suivantes:

1. Vidanger I'huile moteur tous les 5.000
km (Pour avoir de plus amples détails, se
reporter a la section intitulée “Pro-
gramme d’entretien’’.)

2. Si le moteur a fonctionner a haut régime
pendant une duréé\p:glcngée, le laisser
tourner au régime ralenti pendant quel-
ques minutes avant de |'arréter.

3. Ne pas accélérer brutalement pour que
le moteur tourne a haut régime juste
aprés sa mise en marche.



TIRER
SGDo7

CONSEILS DE MISE EN
MARCHE (Moteur diesel a bouton
e réglage de ralenti moteur)

T

relacher la clé de contact.
@ Ne pas essayer de mettre le moteur en
- marche pendant plus de 30 secondes a
chaque tentative, Si le moteur ne
démarre pas tout de suite, ramener la
clé de contact sur “OFF (Arrét)” ou
“ACC (A)” et attendre pendant environ
20 secondes avant de procéder 3 une
nouvelle tentative de démarrage.
Si le moteur cale, attendre 3 3 4 secon-
des avant d’essayer de le mettre en
marche une seconde fois.

i...1. o g

Moteur froid

— La température ambiante est inférieure

a0°c -

1. Tirer complétement le bouton de ré-
glage de ralenti moteur.

2. Tourner la clé de contact sur “ON (M)"
jusqu’a ce que le voyant de préchauffage
s'éteigne,

3. Enfoncer la pédale d'accélérateur a mi-
course et démarrer.

4, Dés que le moteur a démarré, relacher
progressivement la pédale d'accélérateur
et ajuster le bouton de réglage pour

. maintenir un régime régulier.

: 5./ Déy uué~té:,'matéur_§?,ar';gi_r_\;'ta'_ttﬂgpéra-
® Aprés avoir mis le moteur en route,

ture normale de fonctionnement, ne pas
oublier de repousser complétement le
bouton en avant.

— La température ambiante est supérieure

a0’°c -

1. Tourner la clé de ¢ t sur “ON (M)"
jusqu’a ce que le voyant de préchauffage
s'éteigne,

2. Enfoncer la pédale d'accélérateur a
mi-course et démarrer.

3. Dés que le moteur a démarré, relacher
progressivement la pédale d'accéléra-
teur,

3-4

e Durée de chauffage du moteur

Le moteur doit tourner au ralenti pendant
au moins 30 secondes aprés sa mise en
marche et on doit rouler a vitesse réduite
sur une courte distance, notamment en
hiver.

Moteur chaud

1. Tourner la clé de contact sur “ON (M)"
jusqu’a ce que le voyant de préchauffage
s'éteigne.

2. Mettre le moteur en marche sans
appuyer sur la pédale d'accélérateur.

CONSEILS DE MISE EN

MARCHE

(Moteur diesel sans bouton de

réglage de ralenti moteur)

1. Tourner la clé de contact sur “ON (M)"
jusqu’a ce que le voyant de préchauffage
s'éteigne.

2. Mettre le moteur en marche sans enfon-
cer la pédale d'accélérateur. Si le moteur
est difficile @ mettre @ marche en hiver,
se servir de la pédale d'accélérateur pour
faciliter le démarrage.



3. Dés que le moteur a démarré, relacher la
clé de contact.

e Ne pas essayer de mettre le moteur
en marche pendant plus de 30 se-
condes 3 chaque tentative. Si le mo-
teur ne démarre pas tout de suite,
ramener la clé de contact sur “OFF
(Arrét)” ou “ACC (A)” et attendre
pendant environ 20 secondes avant
de procéder a une nouvelle tentative
de démarrage.

® Si le moteur cale, attendre 3 a 4 se-
condes avant d’essayer de le mettre
en marche un seconde fois.

® Durée de chauffage du moteur

Le moteur doit tourner au ralenti pendant
au moins 30 secondes aprés sa mise en
marche et on doit rouler a vitesse réduite
sur une courte distance, notamment en
hiver,

CHANGEMENT DE VITESSES
BOITE MANUELLE

4 VITESSES 1 3
P.M.
2 4 M.A.
SVITESSES 3 5
| |P.Ml
MA302 2 4 M.A.

Pour changer de vitesses, enfd‘cer la pédale
d'embrayage, puis engager le levier de
vitesses.

Avant de passer d’'une) des' vitesses de
marche “avant a la' marche arriére ou-in-
versement, assurez-vous que la voiture est
complétement arrétée.

Serrer le frein de stationnement lorsque
le véhicule est & l'arrét. Au moment de
démarrer le véhicule, relacher le frein de
stationnement et commencer a rouler.

e Ne pas utiliser la pédale d’embrayage
comme repose-pied.

e Ne jamais retenir la voiture en cote en
faisant patiner |'embrayage.

e Pour descendre une route en pente a
vitesse raisonnable et ménager vos
freins, rétrograder avant d’amorcer la
descente.

Changement progressif des
rapports recommandé
Le tableau suivant indique les vitesses

recommandées pour passer au rapport
supérieur,
Unité: km/h
h
¥ ans_pamant 4 vitesses 5 vitesses
des vitesses
1—+2 256 25
2-+3 40 40
3—+4 65 65
4—+5 - 75




AUTOMATIQUE
' CaD

] MA315

Pour engager le levier de sélection de hwnrhpoﬁﬁon"ﬂ"nmleheh
, esses dans les positions “P” et-"R" ou  de
ur passer de la position “2"” Mipo:ltlb# f fiﬁ; :

,:’- ” comme indiqué par la fléche "' wp ™", aclﬁ:mur le frein au p et plu'-r sur la

L er sur le bouton situé sur le coté de position de conduite. Ceci empéchera le
pomniu du sélecteur, véhicule d'avancer. Reldcher le frein de

2 levier peut passer librement dans toutes stationnement et commencer lentement 3

|_& s positions indiquées par la fléche “ < . rouler.

.4. and le levier de sélection est deplacé

¢ t_ln rapport de marche avant a la marche

arriere, ou l'inverse, assurez-vous que la

~ voiture est complétement arrétée.

=)

3-6




Mode d‘emploi du levier de sélection ’

“P’* Stationnement

Cette position n'est utilisée que pour le stationnement ou la mise en route du moteur. Ne jamais passer en
position “P” a moins que le véhicule est a |'arrét total.

“R" Marche arriére

Utiliser seulement pour reculer.

“N" Point mort

Aucun rapport de marche avant ni de marche arriére n'est engageé.

“D" Conduite

Cette position est a utiliser dans des conditions normales de conduite. Quand le levier de sélection est dans
cette position, les vitesses passeront automatiquement en lére, 2éme et 3éme vitesses depuis le démarrage
de la voiture a l'arrét jusqu’a la vitesse la plus élevée en fonction de la pression sur la pédale d’accélérateur.
Lorsque la voiture ralentit, les vitesses sont rétrogradées automatiquement.

“2" Seconde

|

ravir une route inclinée ou pour obtenir un frein moteur
suffisant pour descendre des pentes. Dés que le levier sélecteur est placé sur cette position, la boite est
automatiquement placée en premiére ou en secohde en fonction de la pression effectuée sur la pédale d’ac-
célérateur. Cependant, la boite ne peut étre engagée en troisieme. Lorsque le véhicule ralentit, la boite
opére automatiquement un rétrogradage. Ne pas régrograder en ‘2" quand la vitesse du véhicule dépasse
110 km/h pour le moteur & essence et de 85 km/h pour le moteur diesel. Ne pas rouler a plus de 110 km/h
en position ‘2" pour le moteur a essence et de 85 km/h pour le moteur diesel.

Placer le levier sélecteur en position ‘2" pour

.l.l1 e

Premiére

La premiére ou 1" est trés utile pour gravir les cotes fortement inclinées et pour freiner la voiture dans les
descentes. Pour rétrograder en “1”, déplacer le levier sélecteur de “D" a “2" et passer en “1”. Ne pas
rétrograder en ‘1" quand la voiture roule a plus de 65 km/h pour le moteur a essence et de 85 km/h pour
le moteur diesel. Ne pas rouler @ plus de 65 km/h pour le moteur a essence et de 40 km/h pour le moteur
diesel en 1"

Pour rétrograder
en circulant en
position “D"

Pour effectuer un dépassement rapide ou monter une cote, vous pouvez obtenir un gain de puissance et une
accélération en enfong¢ant complétement la pédale d'accélérateur pour rétrograder,

La rétrogradation par accélération oblige la boite de vitesses a rétrograder en seconde ou en premiére sui-
vant la vitesse de déplacement du véhicule.

3-7




TIONNEMENT

|. Serrer le frein de stationnement.

. Passer le levier de changement de vites-

ses en “marche arriére”” (Position “P”

_ dans le cas d'une boite automatique).

\ 8. Tourner la clé de contact sur “LOCK
R (S)".

4. Retirer la clé de contact.

‘5. Verrouiller les portiéres.

Ne jamais laisser les enfants seuls dans la

voiture.
~ ® Ne jamais quitter la voiture sans arréter

le- moteur.

CONSEILS DE CONDUITE

CONSEILS D'‘ECONOMIE

Evitez toute accélération ou décéléra-
tion brutale.

Utilisez toujours le rapport de boite de
vitesses qui correspond a la vitesse du
véhicule.

Gardez une distance de sécurité suf-
fisante avec les autres véhicules et éviter
les arréts brutaux.

Ne pompez pas sur la pédale d'ac-
célérateur.

Un ralenti trop rapide du moteur
augmente la consommation de carbu-
rant, ¢
Maintenez | |d ~pression /‘de’ /gonflage
des pneus a la valeur spécifiée.

Faites en sorte que votre moteur soit
toujours correctement réglé et suivez les
recommandations d’entretien.

Vérifiez régulierement |’état des pneus.
N'utilisez le climatiseur qu‘en cas de
besoin.

3-8

FREINS HUMIDES

Aprés avoir lavé la voiture ou aprés avoir
emprunté des routes inondées ou boueuse,
les garnitures et/ou plaquettes de frein
peuvent étre imprégnées d'eau. Freiner
modérément et a plusieurs reprises pour
permettre aux garnitures et/ou plaquettes
de frein de sécher. Ne pas rouler a grande
vitesse avant que les freins ne réagissent
normalement.

DEMARRAGE SUR ROUTE
GLISSANTE

Quand la pluie ou la neige ont rendu la
chaussée ou la route glissante, passer en
rapport inférieur et enfoncer lentement la
pédale d'accélérateur. Ne pas enfoncer
brutalement la pédale d'accélérateur,



CONDUITE SUR ROUTE
GLISSANTE

Quand on roule sur route glissante, ver-
glacée ou mouillée, manoeuvrer le volant
sans brutalité et n’utiliser les freins qu'en
cas de nécessité et avec modération.

COMMENT LIBERER UNE
SERRURE DE PORTIERE

GELEE

Pour empécher les serrures de portiére de
geler, mettre un peu de produit anti-givre
ou de la glycérine dans le trou de la serrure.

\
CHANGEMENT DE LUBRIFIANT
Utiliser toujours le lubrifiant de spécifica-
tions appropriées, qui varient en fonction
des conditions atmosphériques, notamment
la température,

PAR TEMPS FROID

Antigel

Ajouter une part suffisante d'antigel au
liquide de refroidissement du moteur en
tenant compte des changements de tem-
pérature extérieure.

Batterie

Si la batterie n'est pas complétement
chargée, le liquide de batterie risque de
geler. Il est donc recommandé de charger
complétement la batterie au début de
I"hiver.

Equipement pour les pneus

Avant de démarrer sur une route verglacée
ou enneigée, il est recommandé d'utiliser
des pneus neige aux quatre roues,

Chaines antidérapantes

e Quand il est nécessaire d'utiliser des
chaines antidérapantes, les installer sur
les roues motrices.

e Le procédé d'installation est décrit dans
la notice qui accompagne les chaines.

e Se conformer aux lois locales ou aux
réeglements en vigueur dans le pays
ou I'on circule.

3-9



El
N

S
)




En Cas D’urgence

OUTILS ET ROUE DE SECOURS PNEU A PLAT

TRAO6

POUR LEVER TR302

' Ne pas s’arréter sur la chaussée.

1. Ranger la voiture sur un terrain plat et
de niveau et serrer correctement le frein
de stationnement. Engager le levier de
changement de vitesses en “‘marche
arriére’” (en position “P” avec une
bofte automatique).

Ne jamais changer les pneus quand le véhi-
cule est en pente car ceci présente un cer-
tain danger.

2. Mettre les feux de détresse en fonction.

3. Placer les billots appropriés contre les
parties avant et arriére de la roue
diagonalement opposée au pneu crevé,

4-1

4. Installer le cric sous le point d'appui.

5. Dégager le chapeau central et desserrer
les écrous de roue d'un ou de deux tours
en agissant vers la gauche et en utilisant
la clé pour écrous de roue,

Ne pas retirer les écrous de roue tant que la
roue n’est pas décollée du sol.

6. Relever doucement le véhicule jusqu'a
ce que la roue soit décollée du sol.
Retirer les écrous de roue et remplacer
la roue.

Ne jamais s‘engager sous la voiture quand
celle-ci repose sur le cric.




OUR ROUE

| EN ALUMINIUM TR303

® Serrer alternativement et uniformément

- les écrous de roue,

- @ S'assurer que la partie conique des écrous

_est orientée vers |la roue.

o Quand des roues en aluminium NISSAN
sont utilisées, procéder comme suit:

1) Remonter les écrous aprés avoir remis la
roue en place.

Utiliser uniquement les écrous de roue
spécialement congus pour des roues en
~ aluminium.

~ 2) Tirer légérement vers soi la roue pour

aligner correctement les écrous avec les

trous de boulons de la roue et serrer

) alternativement et uniformément les
écrous de roue,

ROUE EN ALUMINIUM ' TRO91

8. Descendre lentement la voiture jusqu‘a

ce que a roue touche lg sol et serrec les |

écrous de roue au couple spécifié en
procédant dans le méme ordre que pré-
cédemment. Ensuite remettre correcte-
ment le chapeau central en place.

e Ajuster la pression des pneus a la valeur
spécifiée.

e Ne pas oublier de verifier le serrage des
écrous quand des roues en aluminium
ont roulé sur 1.000 km (également dans
le cas de la réparation d'un pneu crevé,
de la permutation de roues, etc.). Res-
serrer les écrous si nécessaire.

4-2

SURCHAUFFES .

Ecarter la voiture de la route, engager le
levier de changement de vitesses au “point
mort”’ (en position “P'" avec une boite
automatique) et soulever le capot. Si le
climatiseur fonctionne, |'arréter. Ne pas
arréter le moteur.

Vérifier le circuit de refroidissement s'il ne
fuit pas et si le ventilateur de refroidisse-
ment n’est pas abime.

Ne pas approcher les mains ou les véte-
ments des courroies ou du ventilateur en
fonctionnement.

§'il s'avére que la surchauffe ne provient

‘pas d’une panne du circuit de refroidisse-

ment, la température du liquide de refroi-
dissement descendra aprés avoir laissé
tourner le moteur au ralenti pendant
plusieurs minutes. Dés que le moteur a suf-
fisamment refroidi, ajouter éventuellement
du liquide de refroidissement.

Ne jamais retirer le bouchon du radiateur
quand le moteur est encore chaud.

Si le liquide de refroidissement fuit ou si le
ventilateur de refroidissement est abimé,
faites vérifier votre voiture par un conces-
sionnaire NISSAN/DATSUN.



MISE EN ROUTE

PAR POUSSEE
MOTEUR A ESSENCE A
BOITE MANUELLE

S'il est impossible de faire démarrer le
moteur par le procédé habituel, il peut dé-
marrer en poussant la voiture.

Ne pas chercher a faire démarrer le moteur
en remorquant la voiture car un a-coup
brutal vers I'avant au moment du démar-
rage du moteur risque de provoquer une
collision avec le véhicule qui remorque.

1. Avant de pousser la voiture, placer la clé
de contact sur “ON (M)”.

2. Engager le levier de changement dé

vitesses en seconde ou en troisieme et
enfoncer complétement la pédale d'em-
brayage.

3. Enfoncer la pédale d'accélérateur a8 mi-
course.

4. Quand la vitesse de la voiture atteint en-
viron 16 km/h, relacher progressivement
la pédale d'embrayage pour faire dé-
marrer le moteur.

MOTEUR DIESE
MANUELLE

S‘il est impossible /de faire démarrer le
moteur par le procédé habituel, il peut
démarrer en poussant le véhicule.

A BOITE

Avant de mettre le véhicule en marche en
le poussant, engager le levier de change-
ment de vitesses en seconde ou en troisié-
me et enfoncer complétement la pédale
d’embrayage.

Enfoncer complétement la pédale d'ac-
célérateur au plancher.

Quand la vitesse du véhicule atteint environ
16 km/h, tourner la clé de contact sur la
position “ON (M)” et reldcher progres-
sivement la pédale d’embrayage pour faire
démarrer le moteur.

Dés que le moteura démarré, régler le ré-
gime 0 moteur en tournant le bouton de

téglage de ralenti au besoin /L

ATTENTION:

Ne pas chercher & faire démarrer le moteur
en remorquant le véhicule car un a-coup
brutal vers l'avant au moment du démar-
rage du moteur risque de provoquer une
collision avec le véhicule qui remorque.

BOITE AUTOMATIQUE

Les voitures équipées d'une boite de vites-
ses automatique ne peuvent étre mises en
route en les poussant. Un simple essai
risque d'abimer la boite de vitesses.

4-3

MISE EN ROUTE PAR
CONNEXIONS DE BATTERIE

La tension de la batterie de secours doit
étre de 12 volts D.C.

1. Pour limiter les risques d'explosion de
batterie, retirer les capuchons d'aération
des éléments de batterie et placer un
chiffon sur les ouvertures.

2. Brancher les cédbles de connection
volante en procédant dans |‘ordre
numérique indiqué sur |'illustration.

Ne jamais inverser les branchements des
connexions volantes car ceci peut pro-
voquer de sérieux dommages aux circuits
de charge des deux voitures.

3. Mettre en marche le moteur de |'autre
voiture, Attendre quelques minutes et
démarrer votre moteur de la facon
habituelle.




. REMORQUAGE :

® La clé de contact doit rester sur la posi-
tion “OFF (Arrét)"” pour éviter que la
direction soit bloguée par I"antivol. Au
besoin, mettre la clé de contact sur la
position ““ON (M)" pour faire fonction-
ner les feux clignotants, les stops, etc.

AVANT /[ /

ARRIERE

Limitation des vitesses et des distances

de remorquage
TC311
emorquage Déplacement avant,
Dés que votre moteur a démarré, Le crochet de remorquage ne doit étre Déplaceriont siTire
débrancher les connexions \mlantﬂ en —utilisé T‘:Iﬁ@l;  ‘voiture rsur-de Boite
( | = ) Moins de 80
procédant dans |'ordre inverse qe_i'“- ¢ o L e 2 i manuelle
branchements. Le remorquage doit étre fait en conformité Vit’:“" w | Boite
aux lois et réglements en vigueur dans le o auto- Moins de 30
pays. : matique
® S’assurer que la boite et le pont sont en o
. A olte
bon état de fonctionnement. Si I'un ou oanailc Moins de 80
I'autre organe est défectueux, utiliser un Distance
chariot de remorquage. km Boite
e Libérer le frein de stationnement et e e Moins de 30
. matique
placer le levier de changement de

vitesses au “Point mort’”’ (en position
“N* avec une boite automatique).

4-4




REMORQUAGE AVEC ROUES
ARRIERE DECOLLEES DU SOL
Boite manuelle:

Aprés avoir placé le levier de changement
de vitesses au "‘point mort” et avoir tourné
la clé de contact en position “OFF
(Arrét)”, bloquer le volant pour que les
roues avant soient en ligne droite, a l'aide
d’'une corde ou autre accessoire semblable.
Ne pas tourner la clé de contact en position
“LOCK (S)". Ceci risque d’endommager
I'antivol, S'il est impossible de bloquer le
volant, se servir d'un chariot de remor-
quage. : A

Boite-automatique:

Ne jamais remorquer le véhicule équipé
d’une boite automatique en soulevant les
roues arriére du sol (avec les roues avant au
sol) car ceci risque d'endommager le
moteur considérablement. Au besoin, uti-
liser toujours un chariot de remorquage
sous les roues avant.

TC322

TC324

4-5




L Z oIS

4-6



B Prograinme D’entretien

(N’est pas valable pour la Suisse. Le programme d’entretien suisse se trouve dans le carnet de service.)

Avant de vous livrer votre voiture neuve,
votre concessionnaire procéde a l'inspec-
tion et aux réglages avant livraison spécifiés
par l‘usine pour obtenir une performance
satisfaisante.

Les tableaux suivants fournissent une liste
des diverses opérations d’entretien
périodiques qui doivent étre faites sur la
voiture pour assurer au moteur son meil-
leur rendement et obtenir un bon fonc-
tionnement de votre nouveau DATSUN.

Ces opérations doivent étre réalisées par
votre concessionnaire NISSAN/DATSUN.

L’entretien des premiers 1.000 km est un
des entretiens essentiels dans le programme
d’entretien général et représente donc un
point vital pour que votre nouveau
DATSUN puisse fournir un meilleur rende-
ment & tout moment.

L’entretien périodique dépassant la der-
niére fréquence d’'entretien indiquée dans

les tableaux est du méme ordre que l|'en-
tretien spécifié pour cette derniére.

Quand l'entretien doit étre fait et si la
voiture donne des signes de fonctionne-
ment anormal, ou encore si le réglage du
ralenti est a revoir, faire réviser les divers
systémes et circuits concernés par un con-
cessionnaire NISSAN/DATSUN.

Ce schéma d’entretien ne s'applique pas a
|a Belgique et au G.D. de Luxembourg.

OPERATIONS D'ENTRETIEN

L'entretien périodigue doit &ire fait au kilométrage ou au nombre de mois,

selon la premiére éventualité

Nombre de kilométres en milliers
Nombre de mois

FREQUENCE D'ENTRETIEN
20 30 40 50 60 70 80
- 6 12 18 24 30 36 42 48

ENTRETIEN SOUS LE CAPOT MOTEUR

Contréler le couple de serrage des boulons de culasse, des écrous de collecteur et de tuyau d'échappement et des

écrous de fixation du carburateur -

Régler le jeu des soupapes d'admission et d'échappement X X X X X
Rechercher des traces de fissures, d'éraillement ou d'usure des courroies d'entrainement et contrdler la tension X X X X X
Changer le liquide de refroidissement antigel moteur (A base de glycol éthylénique) X X
Changer le liquide de refroidissement moteur (Eau douce) X X X X x X X X
Contrdler I'dtat des tuyaux et des raccords de circuit de refroidissement x x X X
Contrdler I'état des conduites d'alimentation (Tuyaux, canalisations, raccords, etc.) X X
Remplacer le filtre 4 air (Type & papier visqueux) (1) X X

NOTE (1)
éventualité.

Contfoler: Contfoler, corriger et remplacer selon le cas.

Dans le cas d'une conduite dans un environnement poussiéreux, remplacer I'élément tous les 20.000 km ou tous les 12 mois, selon la premiére



IATIONS D'ENTRETIEN FREQUENCE D’ENTRETIEN °

friisi iy

jen périodique doit étre fait su kilométrage ou au nombre Nombre de kilométres en milliers 1 10 20 30 40 5O 60 70 11

selon la premiére éventualité Nombre du mois - 6 12 18 24 30 368 42 a8
ENTRETIEN SOUS LE CAPOT MOTEUR (Suite)

" Changer I'huile moteur (Utiliser de I'huile AP| SE) Modéles sans turbocompresseur (2) X x X X % X X X

Modéles & turbocompresseur (2) Tous les 5.000 km ou tous les 6 mois

y  Contréler et régler le régime ralenti et le taux de mélange (Contréler le taux de mélange uniquement

: i i X X X X x X X X X
sur les modéles destinés aux régions soumises a des réglements antipollution)

Remplacer le filtre & carburant ¥ X
‘W Contrdler et remplacer le contact de rupteur d’alluneur Contrdler x X X x
~  (Modéles sans turbocompresseur) Remplacer X x x X
2 Régler le calage de I"allumage X SR D e Rakl ey bl
Contrdler et remplacer les bougies d'allumage Contrdler X X X X
Remplacer X X X X

Contréler le cdblage d'allumage X X

Contrbler le systéme de ventilation farcéde du carter-moteur (P.C.V.) X X X X
Contrbler le filtre 4 carburant, vidanger |'eau et remplacer Contrdler et vidanger I'eau x X x X

Remplacer X x X x
Changer I'huile moteur (Utiliser de I'huile API CC ou CD) fera g Tous les 5.000 km ou tous les 3 mois
Changer le filtre & huile PERTTUEN N N Ry s g S T 7 L P 7T Jeoo X A SGSRe X
Contréler le régime ralenti O 2 e A T RS U TS X X X X
Contrdler les injecteurs X 2 RIIRTY e
Remplacer les courroies de distribution Tous les 120.000 km
. T::ﬂl:u:::::u de I'huile ou du, fluide de circuit de freinage et de boite sutomatique, et les (4) X ¥ s X % ¥ X %
ger le fluide de circuit de freinage X X X X
rdler I'état des tuyaux, des raccords et de la soupape de retenue du servo-lrein X ®
- le fluide et I'étar des conduites de direction assistée X X x X X X X X

(2) Quand les conditions de déplacement sont sévéres tels que les déplacements sur de courtes distances, la conduite en ville et en régions trés
poussiéreuses, effectuer les remplacements indiqués ci-dessous.
® Huile moteur (moteurs sans turbocompresseur) et filtre: Tous les 5.000 km ou tous les 3 mois, selon la premiére éventualité
® Huile moteur (moteurs & turbocompresseur): Plus souvent
(3) Silavitesse du moteur baisse ou si une fumée noire est émise, contrdler et, en cas de besoin, régler la pression de départ de l'injecteur de
combustible et la forme du nuage de diffusion.

(4) Quand une remorque est attelée, changer I'huile de bofite automatique tous les 40.000 km ou tous les 24 mois, selon la premiére éventualité.
Contrbler: Contrdler, corriger et remplacer selon le cas. 5-2




OPERATIONS D'ENTRETIEN ‘ FREQUENCE D’'ENTRETIEN
L'entretien périodique doit étre fait au kilométrage ou au nombre Nombre de kilométres en milliers 1 0 20 30 40 60 60 70
de mois, selon la premiére éventualité Nombre de mois * 6 12 18 24 30 36 42

& 8

ENTRETIEN SOUS LE VEHICULE

Contrdler la fixation des systémes de freinage, d'alimentation et d'échappement et détecter les fuites, les
fissures, I'usure, |'abrasion, la détérioration, etc.

Contrdler si le niveau de I'huile de boite manuelle (5) X X p 4 X x x X X

Contrdler si les éléments de boitier et tringlerie de direction, de suspension et d’arbre de roue ne manguent
pas, ne sont pas endommagés, ne sont pas desserrés et ne sont pas graissés

ENTRETIEN EXTERIEUR ET INTERIEUR

(6) X X X X X

Contrdler I'état des pneus X
Contrdler le parallélisme des roues. Permuter et dquilibrer si nécesaire X X X X
Contrdler 'usure et la détérioration des plaguettes de freins 4 disque et des autres organes de frein, et les

; (7) x x X x X X x X
fuites éventuelles du circuit de freinage
Contréler I'usure ot |o détérioration des tambours, des garnitures et des autres organes de freins, et les (8) X X X X
fuites éventuelles du circuit de freinage
Contrdler la graisse de roulements de roues avant x X
Lubrifier les esrrures, les charniéres et I'attache-capot 7 X X X X X X X X
Contrdler |'état des ceintures de sécurité, des baucles, des enrouleurs, des dupu:mh d’ :nl:rlgl ﬂ dtl- A X X X X
dispositifs de réglage Tl L))
Contrdler le jeu libre, la course et le fonctionnement dﬂ fnlim. da I"mhrwant et d-u !rain A'main._ X X X X X X X X

NOTE: (5) Quand une remorque est attelée, changer I'huile de boite manuelle tous les 40.000 km ou tous les 24 mois, selon la premiére éventualité.
(6) Quand les conditions de conduite sont comme indiquées ci-dessous, contrdler tous les 10.000 km ou tous les 6 mois, selon la premiére
éventualité,
® Conduite dans les régions ol I'on emploie du sel de route ou d'autres matidres corrosives
® Conduite sur routes boueuses ® Conduite dans le désert
(7) Dans le cas d’une conduite dans les régions ot I'on emploie du sel de route ou des matiére corrosives, contrbler ou lubrifier tous les 5.000 km
ou tous les 3 mois, selon la premidre dventualité,
(8) Dans le cas d'une conduite dans les régions ol I'on emploie du sel de route ou des matiéres corrosives, controler tous les 10.000 km ou tous
les 6 mois, selon la premiére éventualité.

Contrdler: Contrbler, corriger et remplacer selon le cas.

Les tableaux ci-dessus présentent le programme normal d'entretien. En fonction des conditions climatiques et atmosphériques, des types de revétements de
chaussée, des habitudes individuelles de conduite et de I'utilisation faite du véhicule, des opérations d’entretien additionnelles ou plus fréquentes peuvent
étre requises.

5-3



Jand une opération d’entretien ou une
idparation doit étre faite sur votre voiture,
irendre les précautions nécessaires pour
iter tout accident corporel. Les recom-
andations suivantes d‘ordre général
doivent s'appliquer & |'occasion d’une
iparation quelconque sur la voiture.

# Ne pas travailler sur le moteur quand il
est encore chaud.
® Si vous devez effectuer des réparations
ou des réglages quand le moteur est mis
en marche, ne pas approcher les mains,
des vétements, les cheveux ou des outils
~du ventilateur et des courroies d’en-
~ trainement en rotation.

® Ne jamais s‘engager sous la voiture
- quand celle-ci repose seulement sur le
B cric.

'® Ne pas fumer ni provoquer d’étincelles

~ prés de l'essence ou de la batterie.

® Ne jamais brancher ou débrancher la

~ batterie ou tout composant transistorisé

gquand la clé de contact est placé sur

- "ON (m)".

® Pour faire les niveaux ou les vidanges,
utiliser I'huile ou le fluide recommandé
dans le chapitre des Spécifications.

>4 Faites-le Vous-méme

® Ne jamais ouvrir le capuchon du régula-
teur de bofite automatique gui se trouve
sous le distributeur.

® Dés que le moteur a démarré, le fone-
tionnement du moteur de ventilateur est
commandé par la température du li-
quide de refroidissement. Ne pas appro-
cher les mains du ventilateur lorsque le
moteur est en marche.

® Le modéle @ moteur a turbocompresseur
est équipé d'un ventilateur supplémen-
taire placé dans le compartiment
moteur. Le / ventilateur ‘risque de  se
mettre en marche quand la clé de con-
tact est en position d’arrét si la tempéra-
ture du liquide de refroidissement est
élevée. Le ventilateur risque de con-
tinuer @ fonctionner pendant environ 3
minutes aprés que la clé de contact soit
placé en position darrét. Ne pas ap-
procher les mains du ventilateur.

Ne pas oublier que toute réparation mal
faite ou incompléte peut occasionner des
difficultés de fonctionnement. Dans le
doute au sujet d'une réparation quelcon-
que, faites-la effectuer par un concession-
naire NISSAN/DATSUN.

6-1

LIQUIDE DE REFROIDISSEMENT
DU MOTEUR

Proportion de mélange de liquide
de refroidissement

Température
extérieure Antigel Eau douce
“C
-15 30% 70%
-35 50% 50%

Quand une chute de température ex-
térieur inférieure 3 0°C est envisagée,
utiliser du liguide de refroidissement anti-
gel (a base de glycol éthylénique) dans la
proportion appropriée en fonction de la
température la plus basse attendue.

Utiliser uniguement de |‘eau douce. Ajou-
ter une part de produit anti-rouille quand il
n'y a pas d'antigel dans le circuit.



Sans vase d'expansion
204 40 mm

SSEEENEBERNENNEENARAENRINERERANEDEEE

ini

TYTTITT I 71 OS004

L LR LR AL

NIVEAU DU LIQUIDE DE
REFROIDISSEMENT

Ne jamais retirer le bouchon du radiateur

quand le moteur est encore chaud; vous

vous exposeriez a de graves brllures pro-
voquées par le liquide sous pression
s'echappant du radiateur.

Sans vase d’expansion

Quand le moteur est froid, vérifier ré-
guliérement le niveau du liquide de re-
froidissement dans le radiateur. Rajouter
du liquide de refroidissement pour rétablir
le niveau normal.

Avec vase d’expansion
Controler la quantité de liquide de refroi-

dissement qui reste _d_ané,. le réservoir guand

le-moteur est froid. Si le niveau du liguide
se trouve au-dessous du repere “MIN”,
rajouter du liquide pour ramener le niveau
au repére “MAX". Si le réservoir est vide,
vérifier le niveau du liquide de refroidisse-
ment dans le radiateur; rajouter du liquide
pour ramener le niveau a la hauteur du
goulot de remplissage. Verser également du
liquide dans le réservoir pour ramener le
niveau au repere “MAX".

REMPLACEMENT DU LIQUIDE
DE REFROIDISSEMENT
MOTEUR

Ne jamais essayer de remplacer le liquide
de refroidissement lorsque le moteur est
encore chaud car ce serait sexposer a de
graves brilures.

1. Placer le levier de réglage de tempéra-
ture du chauffage ou du climatiseur sur
la position de température maximum.

2. Dévisser le bouchon du radiateur et le
robinet de vidange pour laisser le liquide
de refroidissement s'écouler. Rincer
complétement le circuit de refroidisse-
ment.

3. Refermer correctement le robinet de
vidange.

4. Remplir le radiateur de liquide de
refroidissement neuf jusqu‘a la goulotte
de remplissage. Remettre le bouchon du
radiateur en place.

5. Mettre le moteur en marche et le laisser
fonctionner un minimum de temps.

6. L'arréter et aprés qu'il ait suffisamment
refroidit, rajouter du liquide de refroi-
dissement par la goulotte de remplissa-
ge.

7. Vérifier si le robinet de vidange ne fuit
pas.



VEAU DE L’HUILE MOTEUR

ﬂ-—\soa 16

| le niveau d’huile est contrdlé quand le
yteur a atteint sa température noramle de
nctionnement, attendre quelques —mi-
es aprés |'arrét du moteur pour per-
ettre a I'huile de refluer vers le carter
férieur.
. Ranger la voiture sur une surface plane.
Sortir la jauge de niveau d'huile et |'es-
suyer avec un morceau de papier sans
peluches.
. La replonger dans son conduit et la
sortir une nouvelle fois,
. Le niveau de I’'huile doit se situer entre
les repéres “H" et “L"” de la jauge. Si le
niveau n'atteint que le repere L’ ou se
trouve en dessous, rajouter de |'huile par
le goulot de remplissage jusqu’au re-
- pére “H”. Ne pas remplir au-dela de ce
rprél'E.

Ny

O AS= 0l LE

RN

f F_,r. ék.i-!#f -
i (\ :

M —
Diese JAUGE DE NIVEAU

~

6-3

VIDANGE DE L’HUILE -
MOTEUR ET REMPLACEMENT
DU FILTRE A HUILE

BOUCHON DE

| REMPLISSAGE

BOUCHON DE

VIDANGE SMAD14A

L’huile moteur et le filtre & huile doivent
étre remplacés périodiquement.

® Faire attention de ne pas se briiler car
I'huile est trés certainement chaude a ce
moment-la.

® Ne pas serrer la cartouche avec la clé de
filtre a huile.

® Aprés avoir rempli le moteur d‘huile
neuve, remis et solidement verrouillé le
capuchon de I'orifice de remplissage,
mettre le moteur en marche et le laisser
tourner jusqu’a ce qu’il atteigne sa tem-
pérature de fonctionnement normale.
Arréter le moteur et attendre quelques
minutes. Controler le niveau d'huile. Au
besoin, compléter pour ramener a
niveau avec de |"huile moteur.



VIDANGE DE L’EAU DU FILTRE

A CARBURANT (Moteur diesel)

Si le témoin Filter s'allume & un moment

autre qu’'a la mise en route du moteur,

vidanger I'eau qui a été accumulée dans le
filtre a carburant. Procéder comme suit:

1. Débrancher le connecteur de faisceau
électrique (1).

2. Disposer un récipient (2) sous la vanne
de vidange 3).

3. Desserrer la vanne de vidange () pour
vidanger I'eau. 1l est utile d’actionner la
pompe d‘amorcage (4) en haut et en bas
pour faciliter la vidange de |'eau.

4, Dés que |'eau est complétement vidan-
gée, fermer la vanne de vidange (8) et re-
brancher le connecteur de faisceau
électrique (D comme a l'origine.

5. Purger I'air qui se trouverait dans le cir-
cuit d’alimentation.

[Se référer / au - chapitre suivant intitulé

“Purge du circuit d'alimentation’”.]

64

PURGE DU CIRCUIT
D’ALIMENTATION
(Moteur diesel)

-ﬁ BL315

Quand le réservoir doit étre rempli aprés
une panne de carburant, il y a lieu de pur-
ger l'air retenu dans le circuit d'alimenta-
tion.

1. Desserrer la vis de purge (1).

2. Actionner la pompe d‘amorcage (2) de
haut en bas jusqu'a dispartition totale
de I"air par la vis de purge (1).

. Serrer 1a vis de purge (1) .

4. Si le régime du moteur n’est pas régulier

aprés sa mise en route, emballer le mo-
teur & deux ou trois reprises.

W



NIVEAU DU FLUIDE DE BOITE

AUTOMATIQUE

H=l
in BON
Ajouter
FREINS
CF301

FROIDE (30°C)
CHAUDE (50°C)

AF306

érifier le niveau du fluide du réservoir.
‘doit se trouver entre les lignes de repere
AX et MIN du réservoir. Si le niveau
it inférieur a la ligne MIN, rajouter du
Uide pour ramener le niveau a la-hauteur
la ligne MAX. L

/ Ve

' iliser seulement du fluide de freins neuf.
Jemploi de fluide usagé ou de qualité in-
érieure risque de provoquer des troubles
angereux dans le circuit de freinage.

i une remise a niveau fréquente du fluide
L freins est nécessaire, faire vérifier le
uit dans les délais les plus brefs.

Le niveau du fluide doit étre controlé en se
servant de la gamme “CHAUDE" de la jau-
ge de niveau d'huile lorsque la température
du fluide se trouve a 50°C et aprés avoir

/Toulé avec/ le véhicule’ pendant 5 minutes

environ—en— circulation- dense /apés’ avoir
chauffé le moteur. Mais il est également
possible de controler le niveau du fluide a
des températures de 30°C en se servant cette
fois-ci de la gamme “FROIDE" de la jauge
de niveau d’huile comme référence aprés
avoir chauffé le moteur et avant de rouler.
Néanmoins, il est indispensable de contro-
ler une seconde fois le niveau du fluide
avec la gamme “CHAUDE".

1. Ranger le véhicule sur un sol qui se trou-
ve a niveau et serrer fermement le frein
a main.

2. Mettre le moteur en marche et déplacer
le levier de sélecteur de vitesse sur cha-
que gamme de démultiplication en finis-
sant par la position “P".

3. Controler le niveau du liquide lorsque le
moteur tourne au ralenti.

Si le véhicule roulé pendant un long mo-
ment et a grande vitesse, en circulation
dense en été ou s’il a servi d tirer une re-
morque, l'interprétation exacte du niveau
du liquide sera difficile & effectuer. 1l faut
alors attendre pendant 30 minutes environ
pour que le liquide puisse suffisamment
refroidir.



5.

6.

. Sortir la jauge a huile et |'essuyer avec

du papier non pelucheux.

La remettre en place dans snn,mnduut_

en la poussant jusqu’au fond.

Ressortir la jauge a huile et mterprétEr-

lI'indication du niveau.

Si le niveau du liquide est trop bas dans
I'une ou |'autre gamme, en rajouter par le
conduit de remplissage.

Ne pas trop remplir.

NIVEAU DU FLUIDE DE
DIRECTION ASSISTEE

REMPLACEMENT DES
BOUGIES D’ALLUMAGE

Vérifier le niveau du fluide dans le reservoir
en observant la jauge de niveau du fluide

quand le flujde. est froid. Rajouter du
) fluu:le en cas de beq,om pnuq ,ramanar le

niveau a 1a bonne hauteur.

6-6

lH{‘.‘ﬂRHECT

SMAQ037Aa

ATTENTION:

Au moment de debrancher, toujours
saisir la gaine en bout de céble et ne pas
débrancher en tirant simplement sur le
céble. Faire une marque sur chaque
cible pour pouvoir les rebrancher
exactement au méme endroit.
Avant de monter des bougies neuves,
vérifier si le numéro de type de la piéce
neuve est le méme que celui de la piéce
d’origine.
(T) Bougies d'allumage

15-20N-m (1,5 - 2,0 kg-m)



U ET ETAT DU

IDE DE BATTERIE

pas exposer la batterie aux flammes ou
t étincelles. Le gaz hydrogéne qui s’en
age peut étre une cause d'explosion. Ne
 laisser le liquide de batterie entrer en
t avec la peau, les yeux, les véte-
s ou les surfaces peintes.

La surface extérieure de la batterie doit
toujours étre séche et propre. Mettre ré-
- lierement un peu de graisse sur cha-
que borne de batterie pour limiter la
corrosion.

S'assurer que la batterie est parfaite-
ment fixée sur son support et que les
bornes sont bien serrées.

périodique d'eau distillée ou' con-

une recharge est nécessaire, faire
tourner le moteur pour charger la bat-
erie. S'il est impossible de mettre le
moteur en marche, charger la batterie
pendant au moins 4 heures sous un
courant continu de 6 ampéres et essayer
encore une fois de mettre le moteur en
marche. Si le moteur refuse encore de
démarrer, la batterie est détruite et doit
‘étre remplacée.

batterie n’exige aucune m'nuq a

BT303

En retirant le bouchon sur le dessus de

la batterie, il est possible de mesurer la

d_gnsit_éu_da_ I'électrolyte.
¢ Ne pas charger sous plus de 10 ampéres
@ courant continu pour effectuer une
charge rapide car ceci écourterait la vie
de la batterie.

NIVEAU DU LIQUIDE DE .
LAVE-GLACE DE PARE-BRISE,
DE LUNETTE ARRIERE ET DE
PHARES

Vérifier le niveau du liquide dans chaque
réservoir et en rajouter en cas de besoin.
Rajouter du liquide de lave-glace étant
donné que |'‘eau ne peut suffire pour
nettoyer le pare-brise. En hiver, rajouter
une part d’antigel pour liquide de lave-glace
en se reférant aux instructions du fabri-
quant pour les proportions.

Ne pas utiliser d‘antigel de radiateur
comme solution de lave-glace. Ceci peut
endommager les peintures de la voiture.



COURROIES D’ENTRAINEMENT

DB309

DB355

Réservoir de lave-optique
de phares b

S'assurer que le moteur est arrété et que le
levier de changement de vitesses est au
point mort. Serrer correctement le frein de
stationnement.—

|/ A Vérifier visuellernentI'usre, tes 606

|/ pures et |'etfilochage des courrdies d’¢n- |

trafinement. Toute courroie considérée
en mauvais état doit étre remplacée
par votre concessionnaire NISSAN/
DATSUN autorisé ou par tout établisse-
ment compétent,

2. Vérifier la tension de courroie en com-
primant la courroie avec le pouce, a
mi-course entre les deux poulies. Ajuster
la flexion de la courroie pour que la ten-
sion soit conforme aux spécifications.

6-8

Flexion de courroie

d'entrainement
Alternateur (1) mm
Moteur a Usé 13417
essance Neuf 10414
Moteur Usé 11413
diesel Neuf 9all
Cnmprumur_du
climatiseur (2) mm
Moteur &  Usé 941
essence Neuf 7a9
Moteur Usé 12414
diesel Neuf 11413
Pompe & huile de direc- :
tion assistée (3' mm
Usé 749
Neuf 65485
Force appliquée
N (kg) 98 (10)




DB346

Diesel
BOULON DE
REGLAGE

teur a essence)

jeur et inférieur de I'alternateur jusqu'a
ce que celui-ci puisse étre bougé.
Déplacer |'alternateur avec un levier et
jusqu’a ce que la tension de courroie
corresponde aux spécifications. Une fois
le réglage terminé, bloquer fermement
les boulons.

- Vérifier une nouvelle fois la tension de
courroie pour étre certain qu'elle cor-
respond aux spécifications.

URROIE D'ALTERNATEUR JRR LTER
t - ~ (Moteur diesel sans clim:

serrer les boulons de fixation supé-

COURROIE D'ALTERI

\TEUR

1. Desserrer les boulons de fixation supé-
rieur et inférieur de I'alternateur jusqu’a
ce que celui-ci puisse étre bougé.

2. Déplacer l'alternateur avec un levier et
jusqu'a ce que la tension de courroie
corresponde aux spécifications. Une fois
le réglage terminé, bloquer fermement
les boulons,

3. Vérifier une nouvelle fois la tension de
courroie pour étre certain qu'elle cor-
respond aux spécifications.

6-9

COURROIE D’'ALTERNATEUR

(Moteur diesel avec climatiseur)

1. Desserrer le contre-écrou de la poulie de
tension de la courroie.

2. Régler le boulon de réglage jusqu’a ce
que la tension spécifiée soit obtenue.

3. Resserrer solidement le contre-écrou.

4. Vérifier une nouvelle fois la tension de
la courroie.



FILTRE A AIR

BOULON DE
REGLAGE
-~ BOULON DE
VERROUILLAGE
ES
TR :33533 fﬁ"“ DESSERRER > L"ﬁ=
CONTRE-ECROU®) ) REGLAGE S )\ e Modéle sans Modale d AN\
L e DB333 REGLER REGLAGE  DB344 turbocompresseur  turbocompresseur AE320
Diesel

COURROIES DE CLIMATISEUR
ET DE DIRECTION ASSISTE
(Moteur a essence) —

1. Desserrer le contre-écrou ou le boulon
de verrouillage de la poulie de tension
de la courroie.

2. Régler le boulon de réglage jusqu'a ce
que la tension spécifiée soit obtenue.

3. Resserrer solidement le contre-écrou ou
le boulon de verrouillage.

4. Vérifier une nouvelle fois la tension de
la courroie.

COURROIE DE CLIMATISEUR
(Moteur diesel)

1

2.

& W

. Desserrer-le contre-écrou de la poulie de
(tension de la courroie. /[ ||/ ]

Régler le boulon de réglage jusqu‘a ce
que la tension spécifiée soit obtenue.

. Resserrer solidement le contre-écrou.
. Vérifier une nouvelle fois la tension de

la courroie.

6-10

//Z%} Myel

AE312

Ce filtre est spécialement traité. |l ne doit
étre ni nettoyé ni réutilisé. Le remplacer
quand le moment est venu. Au moment de
faire cette opération, essuyer I‘intérieur du
boitier de filtre et le couvercle avec un
¢thiffon propre.




ETAT DU FREIN DE
STATIONNEMENT

COURSE DE LA PEDALE
DE FREIN

6 a 7 déclics gcAaol

85 mm OU PLUS

commengant a partir de la position de
achement complet, serrer lentement et
rmement le frein de stationnement avec
ne force de traction de 196 N (20 kg) et |
sompter les déclics. Si le nombre de déclics
relevé est anormal, faire régler le frein de
stationnement par votre concessionnaire
NISSAN/DATSUN.

Quand la pédale est complétement en-
foncée [force d’appui de 490 N (50 kg)] et
-que_le_moteur est_en marche, la distance
rdprésenté&]sm I';\ﬂusﬁﬂﬁon doit/se trouver
dans les limites indiquées.

Quand cette distance s’avoisinee ou dépasse
la limite spécifiée, faire vérifier les freins
par votre concessionnaire NISSAN/
DATSUN ou par tout établissement com-
pétent.

6-11

Course de freinage
Unité: mm
Europe Sauf

. Europe
Modéles sans
turbocompresseur Plus de 85
Modéles | Conduite Plus de Plus de
é turbo- a gauche 85 80
compres- | Conduite Plus de Plus de
sur a droite 95 90




FUSIBLES

Y

/,

FU316

EXTRACTEUR
DE FUSIBLE 7

FUSIBLE DE
RECHANGE

COUVERCLE
DE LA
BOITE A
_FUSIBLES

FU315

ROUES ET PNEUS

REPERE D'EMPLACEMENT

INDICATEUR D'USURE

En cas de panne électrique, vérifier d*abord

si la cause ne provient pas d'un fusible.

1. Retirer le fusible a |'aide de |'extracteur
de fusible, ce dernier est placé dans le
couvercle de la bofte a fusibles, et veéri-
fier I'état du fusible. Le remplacer s'il
est bralé.

e Avant de remplacer un fusible, vérifier
les spécifications s’y rapportant men-
tionnées sur le couvercle de la boite a
fusibles.

e Ne jamais utiliser de fusible d'un ampé-
rage supérieur a celui spécifié.

2. Si le fusible remplacé brile de nouveau,
il est probable que la cause provient du
circuit électrique. Le faire vérifier par
votre concessionnaire  NISSAN/
DATSUN.,

6-12

Les pneus doivent étre remplacés quand les
indicateurs d'usure de la bande de roule-
ment sont visibles ou quand les pneus sont
abimeés.

e Pour remplacer les pneus, utiliser des
pneus de méme marque, dimension,
capacité de charge et structure pour
rouler en toute sécurité,

e Les pneus a structure diagonale, dia-
gonale ceinturée et radiale ne doivent
pas étre mélangés.




 pression de gonflage doit étre vérifiée
gulierement quand les pneus sont
OIDS. Vérifier également celle de la
ie de secours. Les pressions de gonflage
ipropriées sont spécifiées sur I'étiquette
llée sur le montant central (de la serrure)
 carrosserie du coté conducteur.

:’ SSION DE GONFLAGE L)

PNEUS RADIAUX

=i
1y

U

5 ROUES 4 ROUES

|

R |

PNEUS DIAGONAUX

f]><

) —a

-©

5 ROUES

4 ROUES TRO097

PERMUTATION DES ROUES

Une permutation réguliére des roues (roue
de secours comprise) prolonge la vie des
pneus. Les roues doivent étre permutées
dans |'ordre mentionné sur l'illustration.
En ce qui concerne les points d’appui du
cric, voir le paragraphe “Pneu a plat” du
chapitre “En cas d'urgence”.

ROUES
Utiliser les roues recommandées quelle que
soit la raison du remplacement d‘une roue.

6-13

EQUILIBRAGE DES ROUES

Un déséquilibre des roues peut se traduire
par des vibrations au volant ou autres
manifestations anormales.

Le comportement de votre voiture sera
meilleur et sa durée d’utilisation prolongée
en faisant vérifier et ajuster réguliérement
I'équilibrage des roues. Ces opérations
doivent étre faites sur les roues démontées
de la voiture.

Consulter votre concessionnaire NISSAN/
DATSUN pour effectuer un équilibrage des
roues montées sur la voiture.



REMPLACEMENT D’AMPOULES

PHARES
Phares @ ampoules incorporées

1.

2%

o

Débrancher le cédble de masse de 'la
batterie. '
Débrancher le connecteur de la douille
de lampe.

. Dégager les agrafes de fixation de calan-

dre avant, comme représenté sur |'illus-
tration.
Déposer la calandre avant.

. Retirer les quatre vis qui retiennent

I'enjoliveur de fixation du phare et
déposer le phare.

Faire attention & ne pas dérégler les vis de
réglage de phare.

(1) Connecteur
(2) capuchon en

(3) Dispositif de

de fil @

caoutchouc

retenue

6. Remonter le phare neuf et vérifier s'il
est bien en place dans sa douille et qu’il
n‘existe aucun jeu.

Faire appel & votre concessionnaire
NISSAN/DATSUN quand un réglage de
phares est nécessaire.

6-14

PHARES
Phares a ampoules démontables
. Déconnecter

le cable de mise a la
masse de la batterie.

. Débrancher le connecteur de la douille

de lampe.

. Retirer le capuchon en caoutchouc.
. Défaire le dispositif de retenue. L'am-

poule de phare peut étre retirée.

. L'ampoule neuve doit étre installée en

procédant dans |'ordre inverse du
démontage.

Ne pas toucher la surface en verre de
I'ampoule halogéne avec les mains nues
ou avec des gants sales, etc.

Au moment de remonter le capuchon en

caoutchouc, s‘assurer que l'indication



inscrite en majuscules soit
vers le haut,

res est nécessaire.

PHARE ESCAMOTABLE

(Modéle Coupé)

1. Régler la commande des phares es-
camotables en position de marche et

/dés que les phares sont relevés; débran-

._ ,.,____.chmscapta de masse -;iu;; batterie,

3 2. Comme représenté sur I'illustration, des-

serrer les quatre vis et |'agrafe de fixa-
tion et retirer le couvercle,

3. Retirer les quatre vis qui retiennent la
bague de fixation du phare puis retirer
le phare.

4. Retirer le capuchon en caoutchouc puis
le connecteur de raccordement.

5. Défaire le dispositif de retenue. L'am-
poule de phare peut étre retirée.

6-15

Ampoule

6. L'ampoule neuve doit étre installée en
procédant dans !'ordre inverse du dé-
montage.

® Ne pas toucher la surface en verre de
I'ampoule halogéne avec les mains nues
ou avec des gants sales, etc,



® Au moment de remonter le capuchon en
caoutchouc, s‘assurer que l'indication
“TOP” inscrite en majumﬂnj soit
orientée vers le haut. i

® Faire appel a votre concessionnaire

NISSAN/DATSUN quand un réglage de
phares est nécessaire.

=A :B

r@vdc

UJQ_' U {5 DEPOSER

&= POSER

|

Y

BBAD6

AUTRES AMPOULES
Les autres ampoules sont de type A, B, C

~ou D. Pour remplacer une ampoule, retirer
'd"abord Ioptidun du dnspwtlf déclairage

et/ou le couvercle et procéder comme le
montre l"illustration.

6-16

Clignotant avant

-
e
s

BB386

(Sauf Europe)

Eclairage avant combiné

Eclairage avant combiné



—— ol v Bedaamn B )
pé
: avant combiné

=y

"-:-___-.q
AT VAR e

a3 & | [ S]]
“'TIRER POUR ENLEVER
BB389

BB388 Hatchback BB311
tant lateral avant (Sauf Europe) Eclairage arriére combiné Plafonnier
Coupd A
cAl=——"0Ck
e
DESSERRER
/ DESSERRER
puuhptmlmumplmhnlr;.-;-z; E (U
de protection de l'aile. /~__BB502 — BB503
lateral avant Eclairage arriére combiné

6-17




NETTOYAGE ET ENTRETIEN
DE VOTRE VEHICULE

Un nettoyage et un entretien régulier et
complet, mais approprié de votre véhicule
NISSAN/DATSUN permet de protéger sa
valeur et ceci représente avant tout une
précondition importante de protection
pendant la période de garantie.

LAVAGE

Le lavage et encaustiquage régulier, notam-
ment en hiver, sont encore la meilleure
protection possible contre les influences
nocives extérieures,

Les effets produits par les sels de route,
la saleté, le goudron et les polluants
industriels en suspens dans l'air, la sécré-
tion des insectes, la séve des arbres et
toute autre substance peuvent endommager

le véhicule en restant longtemps sur le
véhicule.

Les brides intérieures, les joints et les
pliures de portes, serrures et capot sont
particulidrement exposés aux effets nocifs
des sels de route. Par conséguent, ces
surfaces doivent @tre entretenues régu-
lierement. S'assurer que les trous d'élimi-
nation d'eau du bord inférieur de porte
est parfaitement libéré pour permettre
a I'eau de s"évacuer.

ELIMINATION DES TACHES
Retirer les taches de goudron ou d’huile,
de saletés industrielles, les insectes et les
taches de séve au plus 1ot des surfaces
peintes pour éviter qu’elles soient attaguer
ou tachées. Utiliser des produits spéciaux
envente dans les magasins d'accessoires
automobiles.

Ne pas se servir de solvants chimiques.

ENCAUSTIQUAGE

Un encaustiquage suivant d'un polissage
régulier (deux fois par an minimum) per-
mettent de protéger les surfaces peintes et
protéger la finition.

6-18

DESSOUS DE CAISSE

Dans les régions ol des sels de route sont
utilisés en hiver, il est indispensable de
nettoyer le bas de caisse pour éviter que les
saletés et les sel accumulés provoguent
une corrosion de la caisse et de la suspen-
sion. Avant ['hiver puis au printemps,
une vérification de I’'étanchéité inférieure
est a effectuée et au besoin, a refaire.

REPARATION DES PEINTURES
ENDOMMAGEES

Controler réguliérement |'état des peintures
du véhicule et vérifier I'endommagement
et faire réparer immédiatement pour
eviter une corrosion.

PIECES CHROMEES
Nettoyer réguliérement toutes les piéces
chromées avec un produit pour chrome et

polir.

ENTRETIEN DE LA

LUNETTE ARRIERE

Au moment de nettoyer la surface inté-
rieure de la lunette arriére, ne pas se servir
d'outils pointus et coupants ni de produits
d’entretien abrasifs risquant de couper les
conducteurs électriques.



ES EN MATIERE

1QUE

éces en matiére plastique peuvent
entretenues avec un solution savon-
8 neutre. Si les saletés ne se retirent
facilement, utiliser un produit d’entre-
 pour plastique. Ne pas se servir de sol-

NTURES DE SECURITE

‘ceintures de sécurité peuvent étre
itenues en les frottant avec une éponge
égnée d'une solution d’eau savonneuse

2n usage. NE JAMALIS reteindre, détein-
les sangles ou les entretenir avec des
ants chimiques car elles seraient défini-
nent endommagées.

Laisser sécher les ceinture ;d’o (A
rité complétement avant de les remet-

6-19




AGENDA

6-20



COTES

Specifications

mm
Modéle
% Bionation Hatchback Coupé
Longueur hors-tout 3.960 4125
Largeur hors-tout 1.620 e
Hauteur hors-tout 1.390 1.355
1.385*1
Garde au sol 170 165
165*2
1.3856%3 1.385
1.395
1.375*3 1385 -
1,385 =
Empattement 2.415
Diamétre de braquage m 10,2*4 10,6
[mur 4 mur] 10,6*5
‘ 11,2°6

*1: Modéles a turbocompresseur
: 2: Pour I'Europe

*4: Modéles a moteur a essence

turbocompresseur

*3: Modéles équipés de moteurs E10 et E13 sauf pour I'Europe
'65: Modéles a moteur diesel équipés d’une bolte manuelle et modéles a

'6: Modéles a moteur diesel équipés d'une boite automatique

POIDS
kg
Hatchback
Coupé
3 portes b portes
Poids en ordre de marche
Pour I'Europe E10 780 790 -
E13 795 805 —
E155 825 835 —
E15ET 885 - -
cD17 900 910 -
Sauf pour E10 - 750 —
I'Europe E13 750 770 —
E15S 810 820 -
i E15ET - - 890
YA I/ CD17 - 890 -

7-1

Les valeurs sont le poids maximum dans chaque variation du modéle.



MOTEUR

Modéle E10 E13 E155 E15ET CD17
Type Arbre a cames en téte < - - -
Disposition des cylindres 4 cylindres en ligne - - - -
Alésage x Course mm_ 73.0x 59,0 76,0 x 70,0 76,0 x 82,0 = B00x 836
Cylindrée cm?® 988 1.270 1.488 - 1.681
Taux de compression 9,0 = 9,0, 98°3 74 22,2
Ordre d'allumage 1-34.2 i - - *=
Régime ralenti tr/mn
Bofte manuelle 700 o + 750 -
750*3
Bofte auto., en position "'N" - 750 - i 850
750, B00*4
Calage de I'allumage (avant P.M.H.)*1
degrés au régime ralenti
Bofte manuelle 2° + 4°+3 15° 6°
5° Aprés PMH,
Bofte auto., en position *'N" — - v g 4°*3 - 6’
YV f 5% Aprés PM H,
Ecart vis platinées mm_ 04540866 =1+ & - -
Bougies d'allumage
NGK BPSES, BPREES®2 - - BPGES, BPRGES*2 =
HITACHI L46PW A= - -
Ecart des électrodes de bougie mm 08409 *- = + -
Jeu des soupapes (a chaud) mm
Admission 0,28 - bl - 0,26
Echappement 0,28 oo - + 0,45
Dimensions de la courroies
d'alternateur mm
Larger x longueur 10,5 x 990 o - 10,5 x 1.003 12,5 x 808*5
13,9 x B14*5
12,5 x 893*6

"
I?:
03:

Débranchement et bouchage du tuyau de dépression de |'allumeur
Pour I'Europe

Dans le cas des modéles pour I’'Europe et Hong-Kong (sauf pour la
Suéde et la Suisse)

*4: Dans le cas des modéles pour la Suéde et la Suisse
*6: Sans climatiseur
*6: Avec climatiseur



ROUES ET PNEUS

Roue Acier 4J-12*1 4-1/2J13

5J-13%4
Aluminium - 5J-13%2
Pneu  Sans chambre, Diagonal 6.00-12-4PR*1 6.15-134PR*2
6.45-13-4PR*2
Sans chambre, Radial 1665R12*2 15565R13
acier 165/70SR13*3
175/705SR13*2
175/70HR13*4
Couple de serrage des écrous
de roue N-m (kg-m) 78498 (8a10)

: Modéles équipés de moteurs E10 et E13 sauf pour I'Europe.
: En option e (N = | Ul
: Modéles équipés d'un moteur E15 pour I'Europe

: Modéles a turbocompresseur pour I'Europe

7-3

LAMPES .
Watt (12V)
Phare (4 ampoules incorporées)
Feux de route/Code 45/40*1
Phare (Halogéne, & ampoules démontables)
Feux de route/Code 60/55
Clignotant avant {(Hatchback) 21
Eclairage avant combiné
Clignotant 5/21*3
Gabarit 5
Clignotant latéral avant 5
Eclairage arriére combiné
Clignotant 21, 23*"1
Feux stop/Feux rouges 21/5,23/8*1
Phare de recul 21, 23*1
“Antibrouillard arriére 21*2
Eclairage de plaque minéralogique b
Plafonnier 10
Eclairage de compartiment d bagages 5

*1: Sauf pour |I’'Europe
*2: Pour I'Europe
*3: Coupé



CONTENANCES

Litres
Réservoir de carburant 50
Liquide de refroidissement
E10 Avec chauffage 4,2
Sans chauffage 3.6
E13 Avec chauffage Boite manuelle 4,2
Bofte automatique 5,0
Sans chauffage Boite manuelle 3.6
Bofte automatique. 4.4
E15 Avec chauffage Boite manuelle 4.7
Bofte automatique 53
Sans chauffage Bofte manuelle 41
Borfte automatique 4,7
CD17 Avec chauffage 7,0
Sans chauffage e T 6,5
Réservoir e ] I Ou7
Moteur a essence* Avec changement du filtre 8 huile 36
Sans changement du filtre a huile 3.2
Moteur diesel Avec changement du filtre a huile 41
Sans changement du filtre a huile 3.5
Boite de vitesses et pont Manuelle 4 vitesses 23
5 vitesses 2,7
Automatique 6,0
Direction assistée 1.0
Climatiseur Réfrigérant 08410kg
Huile de compresseur 0,16
Réservoir de lave-glace Pare-brise 1.5
Pare-brise et lunette arriére 3,0
Pare-brise, lunette arridre et lave-optique de 4,5

phares

74

*: Dans les modéles équipés d'un turbocompres-
seur, ajouter 0.7 litres quand le radiateur
d'huile et le tuyau sont réparés ou remplacés.



LUBRIFIANTS RECOMMANDES

d‘engrenages et pont

Liquide de boite auto-
matigue et de direction Type DEXRON
assistée

Graisse a usages multiples NLGI No. 2

Liguide de circuit de freinage DOT 3

Antigel -

Lubrifiant Spécifications Remarques
it " Tous les détails com-
Hu! g pour moteur & essence API SE plémentaires sont don-
Huf:e pour mot;urfdiesel . APICCouCD . dens le tableau
uile oite de vitesses APl GL4 “Indice dé Viscosit

SAE Recommandé”,

A base de savon de
lithium

US FMVSS N° 116
A base d'éthyléne

~ glycol ~

INDICE DE VISCOSITE SAE RECOMMANDE

|

; 1 5o E ] :
%0 _E§§_ | ..Ei H
an el ’-:g g
208 :i'i' & ot Ei? H HeH -
- a 0% z| Iz 5 B
1 il
u" g- - -"-El - E.
-1 e HHH '
i 2 1IHEF
=™ P 4 H
”Nu U g \/ 1V
: ;
Suivant température extérieurs estimée jusqu’d la prochaine vidange

*: Dans les modéles équipés d'un turbocompresseur, utiliser de I'huile

10W-30, 10W-40, 10W-50, 15W-50, 20W-20, 20W-40 ou 20W-50 sauf
lorsque la température est particuliérement basse, Utiliser de I'huile
5W-30 quand la température extérieure est extrémement basse.



e sty

' | S oMIDIM  + wslgiium sagesu & otelend
Bola £T700" spsnie:! sb tuvioeb shiupil

Fad ms B = ¥ . < 8 Tt L
o rpasniy mrs adig o s P, GTIELS PMO U P FNts el v il _ ingitnA

MR o SIS ruesewngmosdiilhy ‘AUt isdiins b i ¥ iea
Yusz O3 WOS vo OB-WOS 05-WOT BENRGEWS bl Wo r e wor
ghiodd shinemiis U saesd 1ne0 ok u0it e 20 SMEWEITNE & Bvpeo|
eesd 1NeromBYzs 11 FILUBIAT a8 snylendo rme o1 bosun OL- WE

‘HBolm s viteisa 1t pont

Dirsction amiside
Cramant iy

H-iurwk'{ﬂ‘ teer glace

Mitpasot's 4 vicern
£ vitosn ,
AutDomal e a0
i
Adlcigirant Y TR ™
Huae de oo premeour Q15
Por -0t e 1.5 g
Porn-bride ot funeite sty i *:. Done fos moties Squipss o' Un WIPOCOT s
Pora-brise, funetts srridoe o1 Lovn aptioue de «8 secic, Boauter 0.7 Hores tienssd b raciatemr
[EaT2 ]

Tholis a4 s nryde Wl rADO#E OU TR LB §




™




v Index

A/B
L T R SR R 2-13
Allume-cigare . . .. ... . 2-23
Avant de prendre la route avec

votre véhicule . .11
Bouton de réglaga de ralentl

U L B O R . &3
C
Carburant recommandé 91
Ceintures de sécurité . 1-4
Cendriers 2-23
Changement de wtesses . nn
T . 2-14
I e % shs B L s . 12
T A O B RERNE - HPN 2-18
Commande d'éclairage . . . . ... . 24
Commande de clignotant . . . . 24

Commande de phares

CT T R 2-5
Commande d’ouverture de

WD IINID . . ..owas aatenies 2-27
COMMBONS .. . .ci«avsite o 241
Conduite . . 1
Conseils de conduite . . ..... 3-8
Conseils de sécurité . 11
Contacteur d'allumage 2-3
Contenances . 74
OO T N a ek A Ty 7-1
Courroies d’ entrafnement ..... . 68
Course de la pédale de frein ... ... 6-11
D/E
Démarrage . i ald s . 31
Dispositif d’ouverture de porte

UL R AR TR . ; 2-27
Dispositif d'ouverture de vulet cle

réservoir de carburant . .. ... 2-27
ENCO OIS . . uaavs s et s . 441

F
Faites-le vous-méme . .. . 61
GO E § 2y R R B 6-10
Frein de stationnement . . ... 29, 6-11
PUSIENES o Lol e aie s 6-12
i
Identification du véhicule . . . . .. 1-7
Inclinaison du volant

L T ol L S 1-7
Indicateur d‘usure de

freinadisques .......... 2-13
Indice de viscosité SAE

FOCOMMENDE . . . o v o550 s 7-5
Instruments . .....¢00. 2-10
Interrupteur de désembuage de

RTINS sx1svvd o a0 2-8
Interrupteur de feux de délresse <1F 2-8
Interrupteur de lave-glace . . . .. 2-7
Interrupteur de phares

antibrouillard arriére . .......... 26
Interrupteur d’'essuie-glace . ... ... 2-7



L

Lampes .

Lecteur de cassette stéréa
Liquide de refroidissement du
- moteur .

Lubrifiants recommandés
|

Manette du starter .
fise en marche du moteur

lise en route par connexions de

batterie ;
e en route par poussée , .
ontre électrique .

loteur

7-3
2-22

. 6-1

7-5

2-3
3-1

4.3
4-3
2-23
2:2

Nettoyage et entretien de votre
véhicule .....

Niveau de |'huile moteur

Niveau du fluide de boite
automatique ........

Niveau du fluide de direction
assistée

Niveau du fluide de freins .

Niveau du liguide de lave-glace de
lunette arriére p

Niveau du liquide de lave-glace de
pare-brise . .

Niveau du liquide de

Tave- nptrquve 'de phares /. || !
" /Niveau et état du liquide de

batterie . . ......

-----

o/P

Outils . d
Ouverture du capot . .
Plafonnier . s s
Pneu a plat

Pneus ..o ..

Falns. - S
Programme d’entretien
Purge du circuit d’alimentation

-----

8-2

----------

6-5

6-6
. 6-b

6-7

6-7

6-7

6-7

R

Récepteur radio . .
Remorquage . . :
Remplacement d’ampoules . .
Remplacement des bougies

d'allogladd’a . . ... .ot o

Renseignements pour stations-

el d
.. 44
6-14

6-6

SOIVICE SR L' . STwi. aits 9-1
Rétrovisauis.ts v salioa ¥, . | 1-7
Rodage: St Moot i e 4 1-1
Roue de secours . ... ... 4-1
RO, . .osssies 6-12,7-3
S/T/V
Sélecteur feux de route-code . . .. 24
Seresres s in: e AT g 1-2
GIRGEEA v s o 21 HARRLITMT G .13
SPACLECAtIORMHT "% N 290 Fidbdiari 274 7-1
Stationnement . . . 3-8
Surchauffes . . 4-2
Tableau de bord g upet2-1
Toit ouvrant . .... a1 2-24
Vidange de I'eau du filtre

a carburant . ... f 6-4
Vindange de I'huile rnuteur et

remplacement du filtre a huile . 6-3



Y Renseignements Pour Stations-Service

CARBURANT RECOMMANDE OUVERTURE DU CAPOT
DEVERROUILLER Hut:-hhrdr
L——
DESSERRER \ :éﬁi"éﬁ

Carburant recommandé:

Moteur & essence
E10; €13 " “E16

i | Moteur diesel

Pour la Suisse et Indice d'octane supérieur 4 90 (RON)

la Suéde Indice de cétane

Pour I’Europe et Indice d'octane Indice d'octane supérieur 4 51

Hong-Kong supérieur a8 88 (RON) | supérieur a 97 (RON)

Sauf Europe et 3 i . Indice de cétane

" Indice d’octane supérieur a 88 (RON) ot ./

GS326

Relever le capot et le faire reposer sur sa béquille en procédant comme indiqué sur le
croquis.

9-1



Modéles sans turbocompresseur

GS328

Modéles a turbocompresseur

A l'occasion d'un plein de carburant, vé-
rifier également les points suivants. En ce
qui concerne l‘inspection, consulter les
_directives du  chapitre “Faites-le | vous-
méme” et pour les données techniques,
voir le chapitre ““Spécifications”.

© Huile moteur

@ Fluide de frein

© Liquide de lave-glace de pare-brise
(Moteur a essence)
Liquide de lave-glace de pare-brise et de
lave-optique de phares (Moteur diesel)

O Liquide de refroidissement du moteur

© Fluide de direction assistée

@ Liquide de lave-optique de phares
(Moteur a essence)

® La pression de gonflage des pneus est spécifiée sur I'étiquette collée sur le montant
central (de la serrure) de carrosserie du coté conducteur.

9-2



Sl AT . L Lt W”T’“‘"Www,

algnemems Pour Statio
e vt ott |

EAR Rl

&1*—_  DEVER ﬂ 2\ A

DEBSTRAER lr- E |
— e m.;?_ -“';"" il

| thwﬂ""“ﬁlw ol gﬂﬁl“ ;plqm:;igb ﬂlfi'llbl
ﬂndﬂmﬁmIWIﬁJ__ .mpl_ rlfh‘ mdnnobl el wog u.b v
e e T g o ﬂ“ﬁf‘f’*‘.‘i::’:‘. .

- REAR |-af_l{§.r B _ altinir 45
Hmu sb “ﬁ’ﬂ v ol M' Nt & §7 'r'-*.."'l'. |
Bt & ot SN e r ook a b o M & et ol - s = x -

Four VEu ighs

it Europe m Pw’ &“M 5 \ thelice de réane ! e\ A g |
- ooy g Inchee & oS sutiboiage A RS (AON) ! e p A . ———t
“Hohig ¥ ong | -3 sapdyievy o 45 l i ; 3ty

; il s o i ¥ - - — = -.-I.-_ -hbr*ﬂ—fd—“.—'mﬂﬁ*l-——hl—l-—- e

L.- IS E———— YRS S -

mﬁmﬂwmﬂi‘!wﬂlml-mﬂmﬂmwummu L
m M“MN m‘ﬂ'm e hbouilie en proc eflant Eoimmia ind; gl ajr
crageis. \




o NISSAN MOTOR €O, LTD.

| Foksio, Japon Imprimé: Juin 1983 (070100)
Imprimé au Japon Numeéro de Publication No. OM4F-0N12G0

1
-
]



